
TerjolaTerjola

2

2

2

sazogadoebrivi gazeTi     gamodis 1933 wlidan      #13 {7018} 1 ivlisi 2020 weli         www. Terjola. gov. ge    

 `ars mTis kalTas, skandas, sasaxle 

mefeTa da cixe didi, didSeni~

          vaxuSti bagrationi

 8 7  წ ე  ლ ი  თ ქ ვ ე ნ  თ ა ნ  ე რ  თ ა დ !
87 წლის წინ, 1933 წლის 2 აპ რილს გა მო ვი და გა ზე თე ბის „თერ ჯო ლის“, „წინ-

სვლის“ და „სა კოლ მე ურ ნეო სოფლის“ წი ნა მორ ბე დის, გა ზეთ „ჩხა რის კოლ მე ურ-
ნის“ პირ ვე ლი ნომე რი.  გამოცემის 88-ე წელი.

TerjolaTerjola

კონ სტი ტუ ცი უ რი კა ნონ პრო ექ ტის მი ღე ბას 
სჭირ დე ბო და სულ მცი რე 113 დე პუ ტა ტის მხარ-
და ჭე რა.

„ქარ თუ ლი ოც ნე ბის“ უმ რავ ლე სო ბის გარ და, 
სა კონ სტი ტუ ციო ცვლი ლე ბებს მხა რი და უ ჭი რეს 
„და მო უ კი დე ბე ლი დე პუ ტა ტე ბის“ და „პატ რი ოტ-
თა ალი ან სი და სო ცი ალ -დე მოკ რა ტე ბის“ ფრაქ-
ცი ე ბის წევ რებ მა და უფ რაქ ციო დე პუ ტა ტე ბის 
ნა წილ მა.

სხდო მას არ და ეს წრნენ და კენ ჭის ყრა ში მო-
ნა წი ლე ო ბა არ მი ი ღეს „ნა ცი ო ნა ლუ რი მოძ რა-
ო ბის“ და „ევ რო პუ ლი სა ქარ თვე ლოს“ დე პუ ტა-
ტებ მა. ისი ნი სა არ ჩევ ნო სა კი თხებ ზე „ქარ თულ 
ოც ნე ბას თან“ 8 მარტს მიღ წე უ ლი შე თან ხმე ბის 
ნა წი ლად აცხა დე ბენ „პო ლიტ პა ტი მარ გი ორ გი 
რუ რუ ას“ გა თა ვი სუფ ლე ბას და მის შეს რუ ლე ბას 
ასა ხე ლებ დნენ სა კონ სტი  ტუ ციო ცვლი ლე ბე ბის 
მხარ და ჭე რის პი რო ბად.

სა კონ სტი ტუ ციო ცვლი ლე ბე ბი „ქარ თუ ლი ოც-
ნე ბის“ უმ რავ ლე სო ბამ მო ამ ზა და ოპო ზი ცი ურ 
პარ ტი ებ თან 8 მარტს მიღ წე უ ლი შე თან ხმე ბის სა-
ფუძ ველ ზე. მხა რე თა მო ლა პა რა კე ბის პრო ცეს ში 
ამე რი კე ლი და ევ რო პე ლი დიპ ლო მა ტე ბი მო ნა წი-
ლე ობ დნენ.

ცვლი ლე ბე ბის თა ნახ მად, პარ ლა მენ ტში პრო-
პორ ცი უ ლი სის ტე მით აირ ჩე ვა 77-ის ნაც ვლად 
120 დე პუ ტა ტი და მა ჟო რი ტა რუ ლით 73-ის ნაც-
ვლად_30. პრო პორ ცი უ ლი არ ჩევ ნე ბი ჩა ტარ დე-
ბა 1%-ი ა ნი ბა რი ე რით და გაჩ ნდე ბა ე.წ. ჩამ კე ტი 

იმი სათ ვის, რომ გა მო ი რი ცხოს 40%-ზე ნაკ ლე ბი 
მხარ და ჭე რის მქო ნე პო ლი ტი კუ რი პარ ტი ის ან 
სა არ ჩევ ნო ბლო კის მი ერ სა პარ ლა მენ ტო უმ რავ-
ლე სო ბის მო პო ვე ბა და მთავ რო ბის და მო უ კი დებ-
ლად ფორ მი რე ბა.

ეს სა არ ჩევ ნო სის ტე მა 2024 წლამ დე იმოქ მე-
დებს, რად გან სა ქარ თვე ლოს კონ სტი ტუ ცი ით, 
2024 წლი დან სა პარ ლა მენ ტო არ ჩევ ნე ბი მთლი ა-
ნად პრო პორ ცი უ ლი სის ტე მით ჩა ტარ დე ბა.

სა კონ სტი ტუ ციო ცვლი ლე ბე ბი ძა ლა ში შე ვა მას 
შემ დეგ, რაც პარ ლა მენ ტის მი ერ მი ღე ბულ კა-
ნონ პრო ექტს ხელს მო ა წერს სა ქარ თვე ლოს პრე-
ზი დენ ტი.

21 ივ ნისს, პირ ვე ლი მოს მე ნის დროს, სა კონ-
სტი ტუ ციო ცვლი ლე ბებს მხა რი და უ ჭი რა 136-
მა დე პუ ტატ მა. მათ შო რის იყ ვნენ ოპო ზი ცი უ რი 
„ევ რო პუ ლი სა ქარ თვე ლოს“ წევ რე ბიც, თუმ ცა, 
პარ ტი ამ მა შინ ვე გა ნა ცხა და, რომ რუ რუ ას გა თა-
ვი სუფ ლე ბის გა რე შე, მომ დევ ნო ორ კენ ჭის ყრა ში 
მო ნა წი ლე ო ბას აღარ მი ი ღებ და.

ია რა ღის უკა ნო ნოდ შე ძე ნა- შე ნახ ვა- ტა რე ბა ში 
ბრალ დე ბუ ლი გი ორ გი რუ რუ ას წი ნას წარ პა ტიმ-
რო ბა ში და ტო ვე ბის გა მო, 23 ივ ნისს, „ევ რო პულ-
მა სა ქარ თვე ლომ“ მო ნა წი ლე ო ბა აღარ მი ი ღო 
ცვლი ლე ბე ბის მე ო რე მოს მე ნით კენ ჭის ყრა ში. 
მე ო რე მოს მე ნით მი ღე ბი სას კონ სტი ტუ ცი ურ კა-
ნონ პრო ექტს 115 მხარ დამ ჭე რი ჰყავ და.

ახლა ჯერი საარჩევნო კოდექსში შესაბამისად 
შესატან ცვლილებებზეა.

 სა კონ სტი ტუ ციო ცვლი ლე ბა 
მი ღე ბუ ლი ა!

წლე ბის გან მავ ლო ბა ში, სხვა დას ხვა დროს, „თერ ჯო ლა“ არა-
ერ თგზის წერ და ოპე რა ტი უ ლი თათ ბი რე ბის იმ მნიშ ვნე ლო ბა ზე, 
რაც მათ, რო გორც ერ თ-ერთ სე რი ო ზულ მე ქა ნიზმს აკის რია მო-
სახ ლე ო ბა ში, კონ კრე ტულ დარ გებ ში თუ ობი ექ ტებ ზე, სა ჯა რო 
სამ სა ხუ რე ბის და სა ერ თოდ, ნე ბის მი ე რი მმარ თვე ლი რგო ლის 
თუ სტრუქ ტუ რუ ლი ერ თე უ ლის მი ერ ად გი ლებ ზე რე ა ლუ რად 
არ სე ბუ ლი ვი თა რე ბის ფლო ბის თვალ საზ რი სით, რაც და ვა ლე ბე-
ბის სწო რად გა ცე მის და შემ დგომ ში მათ შეს რუ ლე ბა ზე ეფექ ტუ-
რი კონ ტრო ლის შემ თხვე ვა ში ბევ რად ხელ შე სა ხებ შე დეგს იძ ლე-
ვა. 

 პა სუ ხის მგებ ლო ბა და 
შეს რუ ლე ბის ეფექ ტუ რო ბა 
რომ უფ რო მა ღა ლი იყოს...

მიმ დი ნა რე წლის 6 თვე მი ი ლი ა. ეს წლის და სა წყი სი დან საკ მაო 
დროა იმი სათ ვის, რომ თერ ჯო ლის მუ ნი ცი პა ლი ტე ტის თვით მმარ-
თველ რგო ლებს ყო ველ გვა რი ორ გა ნი ზა ცი უ ლი თუ სხვა სა ხის 
ღო ნის ძი ე ბე ბი გა ნე ხორ ცი ე ლე ბი ნათ 200-ზე მეტი დიდი და მცირე 
სხვადასხვა ინ ფრას ტრუქ ტუ რუ ლი პრო ექ ტის შე სას რუ ლებ ლად 
არა მარ ტო მყა რი ფუნ და მენ ტის ჩაყ რის, არა მედ მა თი სა ბო ლო ოდ 
დას რუ ლე ბი სათ ვის.

გან ვლი ლი პე რი ო დის მან ძილ ზე „თერ ჯო ლა“ მკითხ ველს სის-
ტე მა ტუ რად აწ ვდი და ინ ფორ მა ცი ებს ამ მი მარ თუ ლე ბით მიმ დი-
ნა რე საქ მი ა ნო ბა ზე. 

 „სამ შობ ლო უპირ ვე ლეს 
ყოვ ლი სა“!

 ინ ფრას ტრუქ ტუ რუ ლი 
პრო ექ ტე ბის 

გან ხორ ცი ე ლე ბა 
გა დამ წყვეტ ეტაპ ზე ა!

7_შობა წმ. იოანე ნათლისმცემლისა
12_პეტრე-პავლობა
13_სვეტიცხოვლობა
15_ვლაქერნობა
28_კვირიკობა და ივლიტობა

ი ვლი ს ი

სა ქარ თვე ლოს პარ ლა მენ ტმა მე სა მე, სა ბო ლოო მოს მე ნით მი ი ღო კონ სტი ტუ ცი უ რი კა ნონ პრო ექ ტი, 
რო მე ლიც ცვლის პარ ლა მენ ტის არ ჩე ვის წესს.

პარ ლა მენ ტის რიგ გა რე შე სე სი ის 29 ივ ნი სის სხდო მა ზე ცვლი ლე ბებს ხმა მის ცა 117-მა დე პუ ტატ მა. 
3 წი ნა აღ მდე გი იყო - „ქარ თუ ლი ოც ნე ბის“ უმ რავ ლე სო ბის ყო ფი ლი წევ რე ბი, უფ რაქ ციო დე პუ ტა ტე ბი 
ბი ძი ნა გე გი ძე და ალექ სან დრე ერ ქვა ნია და დმა ნი სი- წალ კის მა ჟო რი ტა რი დე პუ ტა ტი კა ხა ოქ რი აშ-
ვი ლი, რო მე ლიც ფრაქ ცი ის „ქარ თუ ლი ოც ნე ბა - რე გი ო ნე ბის გან ვი თა რე ბის თვის“ თავ მჯდო მა რე ა.



2

1 ivlisi, 2020

TerjolaTerjola

1

1

სა ქარ თვე ლოს ორ გა ნუ ლი კა ნო ნის „ად გი-
ლობ რი ვი თვით მმარ თვე ლო ბის კო დექ სის“ 54-ე 
მუხ ლის პირ ვე ლი ნა წი ლის „ე“ პუნ ქტის „ე .ე“ 
ქვე პუნ ქტის 61-ე მუხ ლის მე-3 ნა წი ლის „ა“ პუნ-
ქტის, სამ ხედ რო ვალ დე ბუ ლე ბი სა და სამ ხედ რო 
სამ სა ხუ რის შე სა ხებ“ სა ქარ თვე ლოს კა ნო ნი სა 
და „სამ ხედ რო-სა ვალ დე ბუ ლო სამ სა ხურ ში მო-
ქა ლა ქე თა 2020 წლის სა გა ზა ფხუ ლო გაწ ვე ვის შე-
სა ხებ“ სა ქარ თვე ლოს მთავ რო ბის 2020 წლის 30 
იან ვრის დად გე ნი ლე ბა #62-ის და სა ქარ თვე ლოს 
ზო გა დი ად მი ნის ტრა ცი უ ლი კო დექ სის 63-ე მუხ-
ლის შე სა ბა მი სად ვბრძა ნებ:

მუხ ლი 1. თერ ჯო ლის მუ ნი ცი პა ლი ტე ტის მე რის 
2020 წლის 3 თე ბერ ვლის „სამ ხედ რო სა ვალ დე-
ბუ ლო სამ სა ხურ ში მო ქა ლა ქე თა 2020 წლის სა გა-
ზა ფხუ ლო გაწ ვე ვის კო მი სი ის შექ მნის შე სა ხებ“ 
#45 129 ბრძა ნე ბის პირ ველ მუხ ლში შე ვი დეს 
ცვლი ლე ბა და ჩა მო ყა ლიბ დეს შემ დე გი რე დაქ ცი-
ით:

„მუხ ლი 1. შე იქ მნას სამ ხედ რო-სა ვალ დე ბუ ლო 
სამ სა ხურ ში მო ქა ლა ქე თა გამ წვე ვი კო მი სია შემ-
დე გი შე მად გენ ლო ბით:

ა) ლა შა გო გი აშ ვი ლი_ თერ ჯო ლის მუ ნი ცი პა-
ლი ტე ტის მე რის მო ვა ლე ო ბის შემ სრუ ლე ბე ლი, 
გამ წვე ვი კო მი სი ის თავ მჯდო მა რე.

ბ) პა ა ტა გო გი აშ ვი ლი_ თერ ჯო ლის მუ ნი ცი პა-
ლი ტე ტის მე რი ის პირ ვე ლა დი სტრუქ ტუ რუ ლი 
ერ თე უ ლის, სამ ხედ რო აღ რიცხ ვის გაწ ვე ვი სა და 
მო ბი ლი ზა ცი ის სამ სა ხუ რის ხელ მძღვა ნე ლი, კო-
მი სი ის თავ მჯდო მა რის მო ად გი ლე.

გ) ზუ რაბ გო გი აშ ვი ლი_ თერ ჯო ლის მუ ნი ცი-
პა ლი ტე ტის მე რი ის პირ ვე ლა დი სტრუქ ტუ რუ ლი 
ერ თე უ ლის, სამ ხედ რო აღ რიცხ ვის გაწ ვე ვი სა და 
მო ბი ლი ზა ცი ის სამ სა ხუ რის, მე-3 რან გის პირ ვე-
ლი კა ტე გო რი ის უფ რო სი სპე ცი ა ლის ტი, გამ წვე-
ვი კო მი სი ის მდი ვა ნი.

დ) შო თა რო ბა ქი ძე_ თერ ჯო ლის მუ ნი ცი პა ლი-
ტე ტის მე რი ის სამ ხედ რო აღ რიცხ ვის გაწ ვე ვი სა 
და მო ბი ლი ზა ცი ის სამ სა ხუ რის, მე-3 რან გის მე-
სა მე კა ტე გო რი ის უფ რო სი სპე ცი ა ლის ტი, კო მი-
სი ის წევ რი.

ე) ბე ჟან გო გი აშ ვი ლი_ თერ ჯო ლის მუ ნი ცი პა-
ლი ტე ტის მე რი ის სამ ხედ რო აღ რიცხ ვის გაწ ვე-
ვი სა და მო ბი ლი ზა ცი ის სამ სა ხუ რის, მე-3 რან გის 
მე ო რე კა ტე გო რი ის უფ რო სი სპე ცი ა ლის ტი, კო-
მი სი ის წევ რი.

ვ) ირაკ ლი ცხა და ძე_ თერ ჯო ლის მუ ნი ცი პა ლი-
ტე ტის მე რი ის სამ ხედ რო აღ რიცხ ვის გაწ ვე ვი სა 
და მო ბი ლი ზა ცი ის სამ სა ხუ რის, მე-3 რან გის მე-
სა მე კა ტე გო რი ის უფ რო სი სპე ცი ა ლის ტი, კო მი-
სი ის წევ რი.

ზ) ბუ ხუ ტი ნი კუ რა ძე_ სა ქარ თვე ლოს ში ნა გან 
საქ მე თა სა მი ნის ტროს თერ ჯო ლის რა ი ო ნუ ლი 
სამ მარ თვე ლოს უფ რო სი, კო მი სი ის წევ რი.

თ) მე რაბ სირ ბი ლა ძე_ სა ქარ თვე ლოს სა ხელ-
მწი ფო უსაფ რთხო ე ბის სამ სა ხუ რი, კო მი სი ის წევ-
რი.

მუხ ლი 2. ბრძა ნე ბა ჩა ბარ დეს კო მი სი ის წევ-
რებს.

მუხ ლი 3. ბრძა ნე ბა გა მოქ ვეყ ნდეს რა ი ო ნულ 
გა ზეთ „თერ ჯო ლა ში“.

მუხ ლი 4. ბრძა ნე ბა ძა ლა ში შე ვი დეს ხელ მო წე-
რის თა ნა ვე.

მუხ ლი 5. ბრძა ნე ბა შე იძ ლე ბა გა სა ჩივ რდეს და-
ინ ტე რე სე ბუ ლი პი რის მი ერ მი სი გაც ნო ბი დან 
ერ თი თვის ვა და ში, ზეს ტა ფო ნის რა ი ო ნულ სა-
სა მარ თლო ში (ქ. ზეს ტა ფო ნი, წე რეთ ლის ქ. #7). 
კა ნონ მდებ ლო ბით დად გე ნი ლი წე სით.

ლა შა გო გი აშ ვი ლი,
მუ ნი ცი პა ლი ტე ტის მე რის 

მო ვა ლე ო ბის შემ სრუ ლე ბე ლი

მუ ნი ცი პა ლი ტე ტის მე რი ის 
სამ ხედ რო აღ რიცხ ვის, გაწ ვე-
ვი სა და მო ბი ლი ზა ცი ის სამ სა-
ხუ რი დან გვა ტყო ბი ნე ბენ, რომ:

ქარ თულ ჯარ ში მო რი გი გაწ-
ვე ვა გან ხორ ცი ელ და. თერ ჯო-
ლის მუ ნი ცი პა ლი ტე ტი დან ოც-
და ერ თმა ახალ გაზ რდამ მო ირ-
გო სამ ხედ რო მუნ დი რი.

ესე ნი გახ ლავთ:
1. ლე ვი ძე  ნი კო ლოზ თე ი მუ-

რა ზის ძე_ გო დო გა ნი
2. სირ ბი ლა ძე იგორ ბიქ ტო-

რის ძე_ სიქ თარ ვა
3. ჩუ ბი ნი ძე ნუგ ზარ გი ორ გის 

ძე_ თერ ჯო ლა
4. ოქ რუ ა ძე ნი კო ლოზ ელ და-

რის ძე_ რუ ფო თი
5. თურ ქა ძე გო გა გე ლას 

ძე_ზ. სა ზა ნო
6. კუ პა ტა ძე გი ორ გი მუ რა დის 

ძე_ზ. სა ზა ნო
7. ჭან კვე ტა ძე გო გა ბად რის 

ძე_ რუ ფო თი
8. ბუცხ რი კი ძე აკა კი გო დერ-

ძის ძე _ა ლი სუ ბა ნი
9. ცერ ცვა ძე ან რი ელ გუ ჯას 

ძე_ ბარ დუ ბა ნი
10. ლან ჩა ვა რუ ბენ რა მა ზის 

ძე_ ნახ შირ ღე ლე
11. ოქ რუ ა ძე ბე ქა რა მა ზის 

ძე_ რუ ფო თი
12. კვიმ სა ძე ლუ კა ლე რის 

ძე_ გო დო გა ნი
13. ჭან კვე ტა ძე ვა ჟა მა მუ კას 

ძე_ რუ ფო თი
14. აბ ჟან და ძე სა ბა ალექ სან-

დრეს ძე_ სიქ თარ ვა
15. ყა ზა იშ ვი ლი ლე ვან გო ჩას 

ძე _ა ლი სუ ბა ნი
16. ზარ ნა ძე რო ი ნი ზვი ა დის 

ძე_ თერ ჯო ლა
17. ლან ჩა ვა ლი ო ნი ვე ფხი ას 

ძე_ ნახ შირ ღე ლე
18. მა კა რი ძე გი ორ გი ფი რუ-

ზის ძე_ თერ ჯო ლა
19. გვე ნე ტა ძე გუ რამ თო მას 

ძე_ ზე და სი მო ნე თი
20. მირ ვე ლაშ ვი ლი ზუ რაბ 

ივა ნეს ძე _ა ლი სუ ბა ნი
21. კა ვა ძე რო მან გი ორ გის 

ძე_ქვ. სი მო ნე თი
მად ლო ბა მათ და მათ მშობ-

ლებს, ასე ვე აღ მზრდელ -პე და-
გო გებს, მად ლი ე რე ბით მო ვიხ-
სე ნი ებთ წარ მოდ გე ნი ლი სოფ-
ლე ბის ად მი ნის ტრა ცი ებს, რომ-
ლებ მაც წარ მა ტე ბით გა უ კე თეს 
ორ გა ნი ზა ცია სამ შობ ლოს დამ-
ცველ თა რი გებ ში ახა ლი შევ სე-
ბის საქ მეს.

გვჯე რა, ჩვე ნი ახალ წვე უ ლე-
ბი წარ მა ტე ბით და ე უფ ლე ბი ან 
სამ ხედ რო ტექ ნი კას; გა იწ რთო-
ბი ან, ახალ სამ ხედ რო შე ი ა რა-
ღე ბა სა და ტექ ნო ლო გი ებს და-
ე უფ ლე ბი ან, ისი ნი უფ ლე ბას 
არა ვის მის ცე მენ დამ პყრობ-
ლუ რი თვა ლით იც ქი რე ბოდ ნენ 
ჩვე ნი სამ შობ ლოს საზ ღვრე ბის-
კენ.

ჯა რი ქვეყ ნის სა ხე ა!
ეს ყვე ლამ ვი ცით_პო ლი ტი-

კოს მაც და ხე ლო ვან მაც.
მი წის მუ შა მაც და ღვთის მსა-

ხურ მაც...
ამი ტო მაც არის, რომ ჯარ-

ში ნე ბა ყოფ ლო ბით მი დი ან ჩვე-
ნი ჯან სა ღი ახალ გაზ რდე ბი. 
მათ პატ რი ო ტუ ლი გრძნო ბე ბი 
ამოძ რა ვებთ თა ვი ან თი მთი სა 
და ბა რი სა, ქვეყ ნის წარ სუ ლის, 
აწ მყო სი და მო მავ ლი სა...

ამა ვე დროს...
ამა ვე დროს გულ სატ კე ნია 

ცალ კე უ ლი შემ თხვე ვე ბი, რო ცა 

„რე ლი გი უ რი“ მო საზ რე ბე ბით 
თავს არი დე ბენ ჯარ ში სამ სა-
ხურს.

სა ქარ თვე ლოს კონ სტი ტუ ცი-
ის შე სა ბა მი სად, სა ქარ თვე ლოს 
დაც ვა და სამ ხედ რო ვალ დე ბუ-
ლე ბე ბის მოხ და ყო ვე ლი ჯან-
მრთე ლი ახალ გაზ რდის მო ვა-
ლე ო ბა ა.

უნ და გვახ სოვ დეს, რომ კა ნო-
ნი სამ ხედ რო ვალ დე ბუ ლე ბე-
ბი სა და სამ ხედ რო სამ სა ხუ რის 
შე სა ხებ ყვე ლა ახალ გაზ რდი-
სათ ვის არის კა ნო ნი. 

„ქუდ ზე კა ცი ო“ _წმინ და სამ-
რეკ ლო დან რომ გა ის მო და ჩვე-
ნი წი ნაპ რის ძა ხი ლი_ ყვე ლა 
ვალ დე ბუ ლი იყო სამ შობ ლოს 
მხარში დად გო მო და!

არ ვა პი რებთ სა კი თხის პო-
ლი ტი ზი რე ბას, პა ტივს ვცემთ 
ყველას რელიგიურ გრძნობას, 
მაგ რამ გვინ და შე ვუ ძა ხოთ 
ახალგაზრდებს: ბი ჭე ბო, _„სამ-
შობ ლო უპირ ვე ლეს ყოვ ლი სა“, 
ბი ჭე ბო , ვი ა მა ყოთ ჩვე ნი ქრის-
ტი ა ნო ბით. შე დით საყ დარ ში 
და ილო ცეთ სამ შობ ლო სათ-
ვის. ამავდროულად თოფის 
ხმარებაც უნდა ვისწავლოთ, 
მკლა ვიც უნ და გავ ი მა მა ცუ-
როთ!..

ეს მა მუ ლის ძა ხი ლი ა!
ეგეც არ იყოს... გო გო ე ბს, 

ჩუმ-ჩუმად რომ გით ვალ თვა-
ლე ბენ, მაინცდამაინც როდი 
ხიბლავთ „დედას ბიჭები“... კა-
ცე ბად გა მოუ ჩი ნეთ მათ თა ვი!

სხვა რა გითხ რათ, რა გირ ჩი-
ოთ? არ გვე მე ტე ბით სა- გირ ჩი-
ოდ!

ნუგ ზარ იშ ხნე ლი 

თერ ჯო ლის მუ ნი ცი პა ლი ტე ტის მე რის
ბრძა ნე ბა # 45 636

29.05.2020
თერ ჯო ლის მუ ნი ცი პა ლი ტე ტის მე რის 2020 წლის 3 თე ბერ ვლის „სამ ხედ რო-სა ვალ დე ბუ ლო სამ სა-

ხურ ში მო ქა ლა ქე თა 2020 წლის სა გა ზა ფხუ ლო გაწ ვე ვის კო მი სი ის შექ მნის შე სა ხებ“ #45 129 ბრძა ნე-
ბა ში ცვლი ლე ბის შე ტა ნის შე სა ხებ

 „სამ შობ ლო უპირ ვე ლეს ყოვ ლი სა“! პა სუ ხის მგებ ლო ბა და 
შეს რუ ლე ბის ეფექ ტუ რო ბა 
რომ უფ რო მა ღა ლი იყოს...

ამ ჯე რად, მუ ნი ცი პა ლი ტე ტის მერ თან მოქ მედ სა თათ ბი რო სის-
ტე მა ში, მიმ დი ნა რე წლის ივ ლი სის თვი დან შე სა ტან იმ ცვლი ლე ბას 
გა გაც ნობთ, რო მე ლიც მუ ნი ცი პა ლი ტე ტის მე რის მო ვა ლე ო ბის შემ-
სრუ ლებ ლის, ლა შა გო გი აშ ვი ლის და ვა ლე ბით მომ ზად და. ამ ცვლი-
ლე ბის სა ფუძ ვე ლი, რო გორც მე რი ა ში გა ნა ცხა დეს, სის ტე მის ერ თმა 
რგოლ მა, კერ ძოდ კი მუ ნი ცი პა ლი ტე ტის მერ თან მოქ მედ მა გა ფარ-
თო ე ბულ მა თათ ბირ მა მო ი თხო ვა, რო მე ლიც ყო ველ თვე ში ორ ჯერ 
ტარ დე ბო და და მან ურ თი ერ თინ ფორ მი რე ბის, აზ რთა გაც ვლის, 
და ვა ლე ბე ბის ოპე რა ტი უ ლად გა ცე მის და შეს რუ ლე ბა- შე მოწ მე ბის 
თვალ საზ რი სით დღემ დე იმუ შა ვა და თა ვი სი ფუნ ქცია უკვე ამო წუ-
რა. 

ახალ კო რო ნა ვი რუ სულ რე ჟიმ ში ცხოვ რე ბის რე ა ლო ბამ ახა ლი გა-
მოწ ვე ვე ბი მოგ ვი ტა ნა და შექ მნა ახა ლი მო ცე მუ ლო ბა.

ახა ლი თათ ბი რე ბის სტრუქ ტუ რა ასე თი ა:  
1.თვის პირ ვე ლი ორ შა ბა თი
ეს წრე ბი ან მუ ნი ცი პა ლი ტე ტის მე რის წარ მო მად გენ ლე ბი ად მი ნის-

ტრა ცი უ ლი ერ თე უ ლე ბი დან.
 მათ თან ერ თად თათ ბირს ეს წრე ბი ან სამ სა ხუ რე ბის და გან ყო ფი-

ლე ბე ბის ხელ მძღვა ნე ლე ბი, რომ ლე ბიც და კავ ში რე ბუ ლი იქ ნე ბი ან 
თათ ბი რის დღის წეს რიგ თან.

2. თვის მე ო რე ორ შა ბა თი
ეს წრე ბი ან ა(ა) იპე ბის ხელ მძღვა ნე ლე ბი. 
მათ თან ერ თად თათ ბირს ეს წრე ბი ან მე რი ის ის თა ნამ შრომ ლე ბი, 

ვინც უკავ შირ დე ბა ა(ა) იპებ თან გან სა ხილ ვე ლი სა კი თხე ბის დღის 
წეს რიგს.

3. თვის მე სა მე ორ შა ბა თი
ეს წრე ბი ან მე რი ის ეკო ნო მი კუ რი ბლო კის ხელ მძღვა ნე ლე ბი
4. თვის მე ო თხე ორ შა ბა თი
ეს წრე ბი ან მე რი ის სამ სა ხუ რე ბის და გან ყო ფი ლე ბის უფ რო სე ბი.
ყვე ლა თათ ბი რი და ი წყე ბა 11 სა ათ ზე. რო გოც წე სი, მას ეს წრე ბი ან 

მუ ნი ცი პა ლი ტე ტის მე რი, მე რის მო ად გი ლე, იუ რი დი უ ლი სამ სა ხუ-
რის უფ რო სი და თა ნა შემ წე, ხო ლო თვის პირ ვე ლი ორ შა ბა თის თათ-
ბირს, მათ თან ერ თად_რე ფე რენ ტე ბი.

გა ზე თი „თერ ჯო ლა“, რო გორც ჩვენ გაგ ვი მარ ტეს, ისარ გებ ლებს 
ყვე ლა თათ ბირ ზე დას წრე ბის ექ სკლუ ზი უ რი უფ ლე ბით, რაც მნიშ-
ვნე ლოვ ნად შე უ წყობს ხელს ჩვე ნი მუ ნი ცი პა ლი ტე ტის თვით მმარ-
თვე ლო ბის საქ მი ა ნო ბის თა ო ბა ზე მო სახ ლე ო ბის სწო რად ინ ფორ მი-
რე ბას და მმარ თვე ლი რგო ლე ბის მუ შა ო ბის გამ ჭვირ ვა ლო ბას.

დ. შა ლი კაშ ვი ლი

 ინ ფრას ტრუქ ტუ რუ ლი 
პრო ექ ტე ბის 

გან ხორ ცი ე ლე ბა 
გა დამ წყვეტ ეტაპ ზე ა!

კარ გი ა, რომ უკ ვე გვაქვს  მნიშ ვნე ლო ვა ნი შე დე გე ბი. მთლი ა ნად 
დას რულ და რამ დე ნი მე ინ ფრას ტრუქ ტუ რუ ლი პრო ექ ტი, ზო გი ერ-
თზე მუ შა ობ ა გრა ფი კის წინ მსწრე ბი ტემ პი თაც კი მი დის. მარ თა ლი ა, 
რიგ პრო ექ ტებ თან კავ შირ ში არის სხვა დას ხვა შე მა ფერ ხე ბე ლი გა-
რე მო ე ბე ბი, ზოგ ჯერ იქ მნე ბა ცალ კე უ ლი პრობ ლე მე ბი და სხვა, მაგ-
რამ ხაზ გა სას მე ლი ა, რომ ასე თი სა ხის შე ფერ ხე ბე ბი თან და თა ნო ბით 
მცირ დე ბა და ეს პირ და პი რი შე დე გია იმ ძა ლის ხმე ვი სა, რა საც მუ ნი-
ცი პა ლი ტე ტის მე რის მო ვა ლე ო ბის შემ სრუ ლე ბელი ლა შა გო გი აშ ვი-
ლი, მი სი მო ად გი ლე მა ნუ ჩარ რობაქი ძე, მე რი ის შე სა ბა მი სი სამ სა ხუ-
რე ბის ხელ მძღვა ნე ლე ბი, საკ რე ბუ ლოს თავ მჯდო მა რე ნი ნო ჯა ნე ლი-
ძე და საკ რე ბუ ლოს მა ჟო რი ტა რი დე პუ ტა ტე ბი ახ მა რენ სა მუ შა ო ე ბის 
მა ღალ ხა რის ხოვ ნად და გრა ფი კის დაც ვით შეს რუ ლე ბას.

და პი რე ბი სა მებრ, უახ ლო ეს პე რი ოდ ში,  „თერ ჯო ლა“ მკითხ ველს 
შეს თა ვა ზებს ინ ტერ ვი უს მუ ნი ცი პა ლი ტე ტის მე რის მო ვა ლე ო ბის შემ-
სრუ ლე ბელ თან, ბა ტონ ლა შა გო გი აშ ვილ თან. 

რა თქმა უნ და, ინ ფრას ტრუქ ტუ რუ ლი პრო ექ ტე ბის გან ხორ ცი ე ლე-
ბის მიმ დი ნა რე ო ბა ინ ტერ ვი უს ერ თ-ერ თი მნიშ ვნე ლო ვა ნი თე მა იქ-
ნე ბა და აღ ნიშ ნუ ლის გა მო, ამ მნიშ ვნე ლო ვან თე მა ზე, ჩვე ნი პრო ექ-
ტე ბის მრა ვალპრო ფი ლუ რო ბი სა და და ფი ნან სე ბის წყა რო ე ბის გათ-
ვა ლის წი ნე ბის მი ხედ ვით მო გითხ რობთ.

 გიწ ვევთ სა მუ შა ოდ!
შპს „ჭი ა თურ მან გა ნუმ ჯორ ჯი ა“-ს თერ ჯო ლის რა-

ი ო ნის სოფ. ნახ შირ ღე ლის ფე რო შე ნად ნობ თა ქარ ხა ნა 
აცხა დებს თა ნამ შრო მელ თა მი ღე ბას დამ ხმა რე მუ შე ბის, 
მდნო ბე ლე ბის, ზე ინ კლე ბის, ელექ ტროშემ დუ ღებ ლე ბის, 
ელექ ტრომონ ტი ო რე ბის და მშე ნებ ლე ბის პო ზი ცი ებ ზე. 
სა წყი სი ხელ ზე ასა ღე ბი ანაზ ღა უ რე ბა შე ად გენს 500 (ხუ-
თა სი) ლარს, ზრდის პერ სპექ ტი ვით.

მუ შა– მო სამ სა ხუ რე ე ბი უზ რუნ ველ ყო ფილ ნი იქ ნე ბი ან 
ტრან სპორ ტით, კვე ბით და ჯან მრთე ლო ბის დაზ ღვე ვით.

დაგ ვი კავ შირ დეთ 599 87 81 53



1 ivlisi,  2020

3TerjolaTerjola

თერ ჯო ლა ე. წ. „თერ ჯო ლის შე მო სახ ვე ვი-
დან“ იწყე ბა. გა სუ ლი სა უ კუ ნის ორ მო ცი ა ნი და 
უფ რო ად რინ დე ლი წლე ბი დან ძვე ლი თა ო ბე ბის 
მეხ სი ე რე ბას შე მორ ჩა ვიწ რო „მოხ რე ში ლი“ სა-
ავ ტო მო ბი ლო გზა, რო მე ლიც მი ე მარ თე ბო და 
„შო რე უ ლი“ ტყი ბუ ლი სა და რა ჭი სა კენ... 

ჩხა რი- ზეს ტა ფო ნის მო ნაკ ვეთ ზე ტენ ტი ა ნი 
ავ ტო ბუ სიც იყო და ნიშ ნუ ლი, რო მელ საც ომამ დე 
თურ მე ორი გერ მა ნე ლი მე პატ რო ნე მარ თავ და. 
აქე დან შე მორ ჩა გა მოთ ქმაც: „უ ტი, უტი მი ნა-
დო რა, ნე მენ ცი ა, არ დაგ ზო გავ სო“...

მას აქე თია ბევ რმა დრომ გან ვლო. იც ვლე ბო-
და გა რე სამ ყა რო, იც ვლე ბოდ ნენ თა ო ბე ბი... იც-
ვლე ბო და ცხოვ რე ბის წე სი.

ახ ლა ძნე ლი წარ მო სად გე ნი ა, რომ „კოხ-
რას თან“ დღი სი თაც კი მგლე ბი თა ვი სუფ ლად 
გრძნობ დნენ თავს. „სა ტუ რი ას თან“ თურ მე ისე-
თი გა უ ვა ლი ტყე ყო ფი ლა, რომ „ძაღ ლი კუდს 
ვერ მო იბ რუ ნებ და“, იქ, სა დაც ჩვე ნი და ვით 
კლდი აშ ვი ლის ძეგ ლ-მე მო რი ა ლია, ორი „გრუ ზა-
ვი კი“ გზას ვერ აუვ ლი და ერ თმა ნეთს... 

მცი რე ფრაგ მენ ტე ბის მოხ მო ბა პა რა ლე ლის 
გა სავ ლე ბად დაგ ვჭირ და მხო ლოდ. მე ო ცე სა უ-
კუ ნე ნელ -ნე ლა ტკეპ ნი და გზებს, მა ინც წინ მო-
ი წევ და... ორ მოც და ა თი ან წლებ ში თერ ჯო ლა ად-
მი ნის ტრა ცი უ ლი ცენ ტრი გახ და. 

მე რე და ბის სტა ტუ სი მი ი ღო, ქა ლა ქის სა ხე-
ლიც მო ირ გო... ასე ნელ -ნელ და იმ კვიდ რა თა-
ვისი მე ო ბა. 

ვრცე ლი თე მა ა, სა შუ რი და და ვი წყე ბის თვის 
არგა სა მე ტე ბე ლი.

უბ რა ლოდ, დღე ვან დელ თა ო ბას ვუ ამ ბობთ, 
რომ ამ ვიწ რო „მოხ რე ში ლი“ სა ავ ტო მო ბი ლო 
გზის ორი ვე მხა რეს თერ ჯო ლელ თა სა კარ მი-
და მო ნაკ ვე თე ბი და სა ცხოვ რებ ლე ბი იყო ჩამ-
წკრი ვე ბუ ლი. სი ღა რი ბე იც ქი რე ბო და ყო ვე ლი 
კუ თხე- კუნ ჭუ ლი დან. ბევ რი კარ -მი და მო უმე ტე-
სად შე უ ღო ბა ვი იყო, ინ ფრას ტრუქ ტუ რა_ძვე-
ლე ბურ არ ქა უ ლი...

მაგ რამ ცხოვ რე ბას მა ინც სა სი კე თო პი-
რი უჩან და... ცი ვი ლი ზა ცია მა ინც მო იკ ვლევ და 
გზას...

შე მო ვი და ელექ ტრო ნი, მოხ და ქა ლა ქის რა დი-
ო ფი ცი რე ბა. გაჩ ნდა სა ხელ მწი ფო და წე სე ბუ ლე-
ბე ბი...

ამ ჩვენს ე. წ. მოხ რე შილ სა ავ ტო მო ბი ლო გზა-
ზე და ი გო ას ფალ ტი. შე და რე ბით მო წეს რიგ და 
წყალ საშ ვი არ ხე ბი და ა.შ.

დად გა დღის წეს რიგ ში ქა ლაქს ჰქო ნო და ასე 
ვთქვათ _სა ფა სა დო შე მო სას ვლე ლი. ე. წ. დე კო-
რა ცი უ ლი ღო ბე ე ბის გა კე თე ბა, რა თქმა უნ და, 
რა ი ო ნის ად მი ნის ტრა ცი ამ ითა ვა. მაგ რამ პირ-
ვე ლი მცდე ლო ბა არც ისე წარ მა ტე ბუ ლი გა მოდ-
გა _ა გუ რის ღო ბე ებ მა მა ლე ვე (რამ დე ნი მე წე-
ლი წად ში) დაშ ლა და ი წყო...

მე რე უკე თე სი გა კეთ და, ქა ლაქ მა ეროვ ნულ 
არ ქი ტექ ტუ რით ნა საზ რდო ე ბი ხის ჭიშ კრე ბი და-
იმ შვე ნა...

მაგ რამ ჟამ თა სვლა ყვე ლას და ყვე ლა ფერს 
აძ ვე ლებს და შეც ვლას აი ძუ ლებს.

ახ ლა ეს პე რი ო დი უდ გას ჩვენს ქა ლაქს...
ნა ხავთ ფო ტო ებს და დარ წმუნ დე ბით ამ ჟა მად 

მიმ დი ნა რე გა ნახ ლე ბის მას შტა ბებ ში...
ეს ყვე ლა ფე რი, რო გორც უკ ვე ვი უ წყე ბო დით, 

კეთ დე ბა ქა ლაქ თერ ჯო ლის ცენ ტრის კე თილ-

მო წყო ბის იმ პრო ექ ტის შე სა ბა მი სად, რო მე ლიც 
რე გი ო ნუ ლი გან ვი თა რე ბის ფონ დი დან გა მო-
ყო ფი ლი 848 800  ლა რით ფი ნან სდე ბა და პირ-
ველ ეტაპ ზე ით ვა ლის წი ნებს ოთხი ლო კა ცი ის 
კე თილ მო წყო ბას: რუს თა ვე ლის ქ. #114 მიმ დე-
ბა რედ არ სე ბუ ლ სკვე რს; რუს თა ვე ლის ქუ ჩა ზე 
არ სე ბუ ლ გმირ თა მე მო რი ა ლს; რუს თა ვე ლის ქ. 
#109, მე რი ის მიმ დე ბა რე და და ვით კლდი აშ ვი-
ლის სკვე რის ტე რი ტო რიასა და სხვ.

სა მუ შა ო ე ბი სწრა ფი ტემ პით მიმ დი ნა რე ობს.
ამავ დრო უ ლად გრძელდება და ზი ა ნე ბუ ლი 

ღო ბე ე ბის შე კე თე ბა- გა ნახ ლე ბის სა მუ შა ო ე ბი. 
წარ მოდ გე ნილ სამუშაოებს ტენ დერ ში გა მარ-

ჯვე ბუ ლი კომ პა ნია შპს „ჯორ ჯი ან სტო უ ნი“ 
ახორ ცი ე ლებს (ხელ მძღვა ნე ლი ნუკ რი სარ და ნა-
ძე). 

ფო ტო ებ ზე აღ ვბეჭ დეთ სა მუ შა ო ე ბი.
დაგ ვერ წმუ ნე ბით, შთამ ბეჭ და ვი ა. რო ცა ეს 

ყვე ლა ფე რი დას რულ დე ბა, თერ ჯო ლა სრუ ლად 
გა ნახ ლე ბუ ლი და გა ლა მა ზე ბუ ლი სა ხით წა რუდ-
გე ბა მნახ ველს.

მა შინ გა ვაც ნობთ სა ზო გა დო ე ბას ადა მი ა ნებს, 
ასე გუ ლი ა ნად რომ ირ ჯე ბი ან ჩვე ნი ქა ლა ქის სა-
სი კე თოდ და ნამ დვი ლი სა ხის გა მო სა ჩე ნად.

გვიმ ტკი ცდებ ა რწმე ნა, რომ მუ ნი ცი პა ლი ტე-
ტის ხელ მძღვა ნე ლო ბა, სა ხელ მწი ფო ქვე გა ნა ყო-
ფე ბი, ყო ვე ლი თერ ჯო ლე ლი ერ თსულ და ერთ 
ხორც იღ ვა წე ბენ უკე თე სი მერ მი სი სათ ვის. 

ეს ყვე ლა ფე რი კი გვკარ ნა ხობს ვიდ გეთ იქ, 
სა დაც უნ და ვიდ გეთ.

თერ ჯო ლე ლე ბო, მშვი დო ბასა და სიყ ვა რულ ში 
მოგ ვეხ მა როს ჩვე ნი ქა ლა ქი. არ დავ ზარ დეთ და 
უშურ ვე ლად გა ვი ღოთ მის თვის გა სა ღე ბი.

მე ტი დრო უნ და და ვუთ მოთ, ასე ვთქვათ ში-
გა ინ ტე რი ერ საც. გა ვით ვა ლის წი ნოთ ფაქ ტო რი, 
რომ ჩვე ნი ფარ თო გა ბა რი ტი ა ნი გზა  უცხო ელ 
ტუ რის ტთათ ვის ერ თგვარ გზამ კვლევ საც წარ-
მო ად გენს. ისი ნი გა ნახ ლე ბუ ლი გზის პი რე ბის 
მიღ მაც „შე ი ჭყი ტე ბი ან“... ვაჩ ვე ნოთ მათ თერ-
ჯო ლუ რი ეზო- კა რის სი კოხ ტა ვე. აბა, რა  სა ლა-
პა რა კოა და რა გვეს წავ ლე ბა რომ ღი მილ თან ერ-
თად ცივი წყალიც  შევ თა ვა ზოთ მათ. 

„თთ... ერ -ჟო ლა...“ და ვახ სო მოთ და თან გა ვა-
ყო ლოთ ეს სა ხე ლი...

***
გვე წე რე ბა და ვწერთ ამ ყვე ლა ფერ ზე, სი ხა-

რუ ლით და სიყ ვა რუ ლით. ჩვენს მკითხ ველს მა-
ლე ისევ შევ ხვდე ბით. მა ლე ისევ დაგ ვიგ როვ დე-
ბა სა ა მოდ სა ამ ბო ბი.

ნუგ ზარ გამ ყრე ლი ძე

 P.S. ვიდ რე ჩვე ნი გა ზე თის ეს ნო მე რი ბეჭ დვა-
ში ჩა ეშ ვე ბო და, დაგ ვი კავ შირ და მე რის წარ მო-
მად გე ნე ლი ქა ლაქ თერ ჯო ლა ში გია მა რუ აშ ვი-
ლი, რო მელ მაც გვაც ნო ბა, რომ ქა ლაქ ში, მი სი 
ცენ ტრის კე თილ მო წყო ბის პრო ექ ტთან ერ თად 
გან ხორ ცი ე ლე ბის აქ ტი ურ ფა ზა შია ლე სე ლი ძის 
და ჯა ბი ძის ქუ ჩე ბის კონ კრე ტულ უბ ნებ ში არ მი-
რე ბუ ლი ბე ტო ნის სა ფა რის და გე ბის სა მუ შა ო ე-
ბი, უკ ვე დას რულ და ლე სე ლი ძის ქუ ჩის პირ ვე ლი 
შე სახ ვე ვის (ბო ჭო რიშ ვი ლე ბის უბა ნი) რე ა ბი ლი-
ტა ცი ა_ გვითხ რა მან.

 ჩვე ნი ქა ლა ქის სა სი კე თო ფე რის ცვა ლე ბა



4

1 ivlisi, 2020

TerjolaTerjola

2019 წლის ბო ლოს, დე და მი წის მო სახ-
ლე ო ბა და უპირ ვე ლეს ყოვ ლი სა, სა მე დი-
ცი ნო სა ზო გა დო ე ბა ახა ლი გლო ბა ლუ რი 
გა მოწ ვე ვის წი ნა შე დად გა. მო სახ ლე ო-
ბის ნა წი ლი და ა ვად და ახა ლი კო რო ნა-
ვი რუ სუ ლი, მა ნამ დე უც ნო ბი ვი რუ სით 
გა მოწ ვე უ ლი და ა ვა დე ბით. კო რო ნა ვი-
რუ სუ ლი და ა ვა დე ბე ბი მე დი კოს თათ-
ვის ად რეც იყო ცნო ბი ლი, თუმ ცა, ახალ 
კო რო ნა ვი რუ სულ და ა ვა დე ბას იწ ვევს 
ვი რუ სის ახა ლი შტა მი, რომ ლის თვი სე-
ბე ბი ახ ლაც კი არა სა თა ნა დოდ არის შეს-
წავ ლი ლი, რაც შე სა ბა მი სად, არ თუ ლებს 
კი დე ვაც მის წი ნა აღ მდეგ ბრძო ლას. ქარ-
თველ მე დი კოს თა სა სა ხე ლოდ უნ და ით-

ქვას, რომ მათ კარ გად გა არ თვეს თა ვი ამ 
ახალ გა მოწ ვე ვას, რა ზეც მეტყ ვე ლებს ის 
სტა ტის ტი კა, რაც დღეს სა ქარ თვე ლო ში 
გაგ ვაჩ ნი ა. გან სა კუთ რე ბუ ლი აღ ნიშ ვნის 
ღირ სია ჩვე ნი მთავ რო ბის, პრე მი ერ -მი-
ნის ტრის და შრო მის, ჯან მრთე ლო ბი სა 
და სო ცი ა ლუ რი დაც ვის სა მი ნის ტროს 
ეფექ ტუ რი მუ შა ო ბა.

ახალ გა მოწ ვე ვას ღირ სე უ ლად შეხ-
ვდა იმე რე თის სამ ხა რეო სა მე დი ცი ნო 
ცენ ტრის, იმერ მე დი_ თერ ჯო ლა მე დის 
კო ლექ ტი ვიც. მი სი სა მეთ ვალ ყუ რეო 
საბ ჭოს თავ მჯდო მა რის ვლა დი მერ კე-
პუ ლა ძის მე ცა დი ნე ო ბით მთლი ა ნად მო-
დერ ნიზ და ინ ფექ ცი უ რი გან ყო ფი ლე ბა. 
მან შე იც ვა ლა ად გი ლი, გა რე მონ ტდა და 
შე სა ბა მი სად აღი ჭურ ვა. დატ რე ნინ გდა 
მედ პერ სო ნა ლი: ექი მე ბი, მედ დე ბი, 
სა ნიტ რე ბი, რა შიც დი დად დაგ ვეხ-
მა რა და ა ვა დე ბა თა კონ ტრო ლი სა 
და სა ზო გა დო ებ რი ვი ჯან დაც ვის 
ეროვ ნუ ლი ცენ ტრის იმე რე თის სამ-
მარ თვე ლო ბა ტონ გო ჩა გი ორ გა ძის 
მე თა უ რო ბით.

ამ ჟა მად ინ ფექ ცი უ რი გან ყო ფი-
ლე ბა გან თავ სე ბუ ლია 9 (ცხრა) სა-
წოლ ზე. აქვს სრუ ლი ბოქ ს-პა ლა ტა, 
სა დაც იზო ლი რე ბუ ლად, ცალ კე შე-
სას ვლე ლით ხდე ბა ავად მყო ფის მი-
ღე ბა. ასე ვე და ნარ ჩე ნი პა ლა ტე ბიც 
ბოქ სი რე ბუ ლი ა, რო მელ შიც შექ მნი-
ლია სრუ ლი კომ ფორ ტი რო გორც 
პა ცი ენ ტე ბი სათ ვის, ასე ვე მედ პერ-
სო ნა ლის თვის.

რო გორც ცნო ბი ლი ა, გა ზა ფხულ-
ზე, მი ნის ტრის სპე ცი ა ლუ რი ბრძა-
ნე ბით, კლი ნი კე ბის ნა წილს მი ე ნი ჭა 
„ცხე ლე ბის ცენ ტრე ბის“ სტა ტუ-
სი, მათ შო რის, ჩვენს სა ა ვად მყო-
ფოს _„თერ ჯო ლა მედს“. აპ რი ლი-
დან დღემ დე ინ ფექ ცი ურ გან ყო-
ფი ლე ბას მო მარ თა 250-მდე პა ცი ენ ტმა, 
რო გორც ამ ბუ ლა ტო რი უ ლად, ასე ვე 
სტა ცი ო ნა ლუ რად. მათ შო რის 154-ს ჩა-
უ ტარ და სპე ცი ა ლუ რი, მა ღალ ტექ ნო ლო-
გი უ რი კვლე ვა ახალ კო რო ნა ვი რუ სულ 
ინ ფექ ცი ა ზე, ე.წ. PCR პო ლი მე რა ზულ -
ჯაჭ ვუ რი რე აქ ცი ა, რო მე ლიც გა მო ირ ჩე-
ვა მა ღა ლი სი ზუს ტით და სა ი მე დო ო ბით. 
აქე დან 1 (ერთს)-ს და უ დას ტურ და ახა ლი 
კო რო ნა ვი რუ სუ ლი და ა ვა დე ბა და ეს პა-
ცი ენ ტი გა დაყ ვა ნი ლი იქ ნა ქ. ქუ თა ის ში, 

სპე ცი ა ლი ზე ბულ კლი ნი კა ში, რო მელ საც 
მი ნი ჭე ბუ ლი აქვს ამ და ა ვა დე ბის მმარ-
თვე ლი კლი ნი კის სტა ტუ სი. 

იქი დან გა მომ დი ნა რე, რომ ჩვენს კლი-
ნი კას მი ნი ჭე ბუ ლი აქვს „ცხე ლე ბის კლი-
ნი კის“ სტა ტუ სი და გა აჩ ნია შე სა ნიშ ნა-
ვად აღ ჭურ ვი ლი, კომ ფორ ტუ ლი, კვა ლი-
ფი ცი უ რი კად რე ბით და კომ პლექ ტე ბუ-
ლი ინ ფექ ცი უ რი გან ყო ფი ლე ბა, ჩვენ თან 
ხვდე ბი ან პა ცი ენ ტე ბი, რო მელ თაც აქვთ 
ვი რუ სუ ლი ინ ფექ ცი ი სათ ვის და მა ხა სი-
ა თე ბე ლი სიმ პტო მა ტი კა და ამი ტო მაც 
ისი ნი გა ნი ხი ლე ბი ან ახა ლი კო რო ნა ვი-
რუ სუ ლი და ა ვა დე ბის შე საძ ლო შემ თხვე-
ვე ბად. მათ უტარ დე ბათ ქარ თველ მე დი-
კოს თა მი ერ შექ მნი ლი პრო ტო კო ლით 
გათ ვა ლის წი ნე ბუ ლი გა მოკ ვლე ვე ბი და 
შე სა ბა მი სად, ხდე ბა მა თი შემ დგო მი დი-
ფე რენ ცი რე ბა და მარ თვა.

ახალ გა მოწ ვე ვებ თან ბრძო ლის ავან-
გარ დში დგა ნან ექი მე ბი, ინ ფექ ცი ო ნის-
ტე ბი: ფიქ რია ბე რა ძე, მა კა დიდ ბე რი-
ძე, მედ დე ბი: გუ რან და აბუ ლა ძე, ინე ზა 
ზან კა ლი ა ნი, სო ფიო აფ რი დო ნი ძე; უმ-
ცრო სი მედ დე ბი: თა მუ ნა რა მიშ ვი ლი და 
თამ თა ჯუ ლა ყი ძე. უპირ ვე ლეს ყოვ ლი სა, 
გვერ დით გვიდ გას და საქ მი ა ნო ბას გვი-
ად ვი ლებს ჩვე ნი სა ა ვად მყო ფოს დი აგ-
ნოს ტი კუ რი დე პარ ტა მენ ტი; უახ ლე სი 
აპა რა ტუ რით აღ ჭურ ვი ლი, რენ ტგე ნი-
სა და კომ პი უ ტე რუ ლი ტო მოგ რა ფი ის 
კა ბი ნე ტე ბი, ექოს კო პი ის, კლი ნი კუ რი, 
ბი ო ქი მი უ რი, სე რო ლო გი უ რი და ბაქ ტე-
რო ლო გი უ რი ლა ბო რა ტო რი ე ბი. დკსჯეც 
იმე რე თის სამ მარ თვე ლოს ლა ბო რა ტო-
რი ა, სა დაც ხდე ბა ზე მო თაღ ნიშ ნუ ლი მა-
ღალ ტექ ნო ლო გი უ რი, დი დი სი ზუს ტით 
გა მორ ჩე უ ლი PCR_კვლე ვა, ცხვირ -ხა ხის 
ნა ცხის გა მოკ ვლე ვა ახალ კო რო ნა ვი რუ-
სულ ინ ფექ ცი ა ზე.

უდი დეს დახ მა რე ბას გვი წევს მთე ლი 
სა ა ვად მყო ფოს მედ პერ სო ნა ლი, ჩვე ნი 
და უ ზა რე ლი კონ სულ ტან ტე ბი: პე დი ატ-
რე ბი, ქი რურ გე ბი, ნევ რო ლო გე ბი, ენ-
დოკ რი ნო ლო გე ბი, დერ მა ტო ლო გე ბი, 
ფსი ქი ატ რე ბი, კარ დი ო ლო გე ბი და რა 
თქმა უნ და, ჩვე ნი სა ა ვად მყო ფოს მე-
ნეჯ მენ ტი ბა ტონ ვლა დი მერ კე პუ ლა ძის 
მე თა უ რო ბით. აღ ნიშ ვნის ღირ სია ჩვე ნი 
ეპი დე მი ო ლო გე ბის, ქალ ბა ტონ თა მი ლა 

არ ჯე ვა ნი ძის და მი სი სამ სა ხუ რის, ჩვე ნი 
კლი ნი კის ეპი დე მი ო ლო გის, ბა ტონ ავ-
თან დილ ჩი ტი ძის და უ ღა ლა ვი შრო მა.

ეს ერ თსუ ლოვ ნე ბა, ეს გვერ დით დგო-
მა და თა ნა მო ნა წი ლე ო ბა გვაძ ლევს სტი-
მულს, რა თა ჩვენც ჩვე უ ლი გულ მოდ გი-
ნე ბით, ერ თგუ ლე ბით, და უ ღა ლა ვად და 
და უ ზარებ ლად შე ვას რუ ლოთ ჩვენ ზე 
და კის რე ბუ ლი მო ვა ლე ო ბა ნი და მტკი-
ცედ ვიდ გეთ ადა მი ან თათ ვის ყვე ლა ზე 
სა ნუკ ვა რი და ძვირ ფა სი_ ჯან მრთე ლო-
ბის სა და რა ჯო ზე. 

„ჭირ სა ში გან გა მაგ რე ბა, ასრე უნ და ვით ქვიტ კირ სა“ -ო,_გვმოძღ ვრავ და დი დი შო თა 
რუს თა ვე ლი. რას ვი ზამთ, მსოფ ლი ოს მო დე ბულ მა პან დე მი ამ ახა ლი ვი რუ სის სა ხით, ჩვე ნი 
პა ტა რა ქვე ყა ნაც და ა ყე ნა სა ში ნე ლი საფ რთხის წი ნა შე და ვიდ რე სა ჭი რო ვაქ ცი ნა არ შე უქ-
მნი ათ მეც ნი ე რებს, კო რო ნა ვი რუს თან თა ნა ცხოვ რე ბა მოგ ვი წევს. ბა რა ქა ლა ხე ლი სუფ ლე-
ბას, ბა რა ქა ლა მე დი კო სებს, რომ გა ტა რე ბუ ლი თან მიმ დევ რუ ლი ღო ნის ძი ე ბე ბით სა ი მე დოდ 
და იც ვეს ადა მი ან თა სი ცოცხ ლე; კო ვიდ-19-თან ბრძო ლის შე დე გე ბით მსოფ ლი ო ში მო წი ნა-
ვე ად გილ ზე ვიმ ყო ფე ბით, რომ სა ქარ თვე ლო უსაფ რთხო ზო ნად არის გა მო ცხა დე ბუ ლი და 
გა მა ლე ბუ ლი მზა დე ბაა ტუ რის ტუ ლი სე ზო ნის და წყე ბი სათ ვის. თუმ ცა, ეს ყო ვე ლი ვე, რო-
გორც ჯან დაც ვის წამ ყვა ნი სპე ცი ა ლის ტე ბი აცხა დე ბენ, არ ნიშ ნავს, რომ პან დე მია და ვა-
მარ ცხეთ, შეზ ღუდ ვე ბის მოხ სნის პა რა ლე ლუ რად, და ინ ფი ცი რე ბულ თა რიცხ ვი გა ი ზრ დე ბა, 
შემ ოდგო მი სათ ვის კი პან დე მი ის ახა ლი დი დი ტალ ღაა მო სა ლოდ ნე ლი. ასე რომ, სა ჭი როა 
თი თო ე ულ მა მო ქა ლა ქემ, ზუს ტად და იც ვას მო ცე მუ ლი რე კო მენ და ცი ე ბი, გა მო ი ჩი ნოს სიფ-
რთხი ლე და კი დევ სიფ რთხი ლე. 

და, რაც გან სა კუთ რე ბუ ლად 
მთა ვა რია, ვიშ რო მოთ რაც შე იძ-
ლე ბა მე ტი, რომ ამოვ წი ოთ შე ნე-
ლე ბუ ლი ეკო ნო მი კა, თი თო ე ულ მა 
ჩვე ნი შე საძ ლო წვლი ლი შე ვი ტა-
ნოთ მთავ რო ბის მი ერ შე მუ შა ვე-
ბუ ლი ან ტიკ რი ზი სუ ლი გეგ მის რე-
ა ლი ზა ცი ა ში. რო გორც პრე მი ერ მა 
გი ორ გი გა ხა რი ამ გა ნა ცხა და, ეკო-
ნო მი კის გა ჯან სა ღე ბა ში პირ ვე ლი 
იქ ნე ბა ტუ რიზ მი, მე ო რე_სოფ ლის 
მე ურ ნე ო ბა. შე სა ბა მი სად, ქმე დი-
თი ღო ნის ძი ე ბე ბი ხორ ცი ელ დე ბა 
სოფ ლის მე ურ ნე ო ბის გა ნსა ვი თა-
რებ ლად. ეს უკა ნას კნე ლი სის ხლხორ ცე უ ლია ჩვენ თვის, რად გან თერ ჯო ლა ტრა დი ცი უ ლად 
სოფ ლის მე ურ ნე ო ბის რა ი ო ნი ა. უნ და ვე ცა დოთ, სა სოფ ლო- სა მე ურ ნეო სა ვარ გუ ლე ბის არ-
ცერ თი გო ჯი არ დარ ჩეს და უ მუ შა ვე ბე ლი. მო ვიყ ვა ნოთ რაც შე იძ ლე ბა მე ტი ყურ ძე ნი, მარ-
ცვლე უ ლი, ბახ ჩე უ ლი... ყვე ლა მე ურ ნემ, ვი საც მი წის ნაკ ვე თე ბი აქვს და რე გის ტრი რე ბუ ლი, 
უნ და შეძ ლოს იმ დე ნი, რომ თუ ჭარბ პრო დუქ ცი ას ვერ შექ მნის, თა ვის ოჯა ხის მო თხოვ ნი-
ლე ბე ბი მა ინც და იკ მა ყო ფი ლოს. 

გა ზე თი დან „ჩვე ნი სო ფე ლი“, მა ი სი #3.
მთავ რო ბის ზრუნ ვა სო ფელ სა და ფერ მე რებ ზე ყო ველ წლი უ რად იზ რდე ბა. დარ გი 2013 

წლი დან პრი ო რი ტე ტა დაა გა მო ცხა დე ბუ ლი და შე მუ შა ვე ბუ ლია კონ კრე ტუ ლი გეგ მა ფერ მე-
რე ბის და სახ მა რებ ლად, და სა ხუ ლი პროგ რა მის და ფი ნან სე ბის გა საზ რდე ლად.

პირ ვე ლად „ქარ თუ ლი ოც ნე ბის“ ხე ლი სუფ ლე ბის პი რო ბებ ში გა ნი საზ ღვრა სოფ ლის მე-
ურ ნე ო ბის კერ ძო სექ ტო რის დახ მა რე ბის სრულ ყო ფი ლი პა კე ტი. 

20 მა ი სი დან და ი წყო ახა ლი სა ხელ მწი ფო პროგ რა მა „სა სოფ ლო- სა მე ურ ნეო და ნიშ ნუ ლე-
ბის მი წის მე სა კუთ რე თა სტი მუ ლი რე ბა“. 

1,25 ჰა- დან 10 ჰა- მდე და მე ტი ფარ თო ბის მი წის ნაკ ვე თის მე სა კუთ რეს შე საძ ლებ ლო ბა 
აქვს, ბა რათ ზე და რი ცხუ ლი ქუ ლე ბი გა მო ი ყე ნოს სა სოფ ლო- სა მე ურ ნეო სა ქონ ლის, მათ შო-
რის სა სუ ქე ბის და მცე ნა რე თა დაც ვის ქი მი უ რი, ბი ო ლო გი უ რი სა შუ ა ლე ბე ბის, ასე ვე სა სოფ-
ლო- სა მე ურ ნეო მი წის აგ რო ტექ ნი კუ რი სა მუ შა ო ე ბის მომ სა ხუ რე ბის შე სა ძე ნად. პრო ექ ტის 
ფარ გლებ ში, არა უ მე ტეს 10 ჰექ ტა რი სა, ერ თწლი ა ნი მი წის ნაკ ვე თე ბი სათ ვის სუბ სი დია შე-
ად გენს მაქ სი მუმ 2000 ლარს. პროგ რა მით ისარ გებ ლებს 200 000-მდე ფერ მე რი. 

გ. და დუ ნაშ ვი ლი, სოფ. ღვან კი თი: სოფ ლის მე ურ ნე კაცს დახ მა რე ბა რო დის იყო რომ არ 
სჭირ დე ბო და, მაგ რამ ახ ლა, ამ და წყევ ლი ლი კო რო ნას გა მო, რო ცა თით ქმის გა ი ყი ნა ყვე-
ლა ფე რი, დახ მა რე ბა სა სი ცოცხ ლოდ აუ ცი ლე ბე ლი ა. მად ლი ე რე ბის მე ტი რა გვეთ ქმის ხე-
ლი სუფ ლე ბის მი მარ თ_ჯერ ერ თი ის, რომ და ა ვა დე ბას გავ რცე ლე ბის სა შუ ა ლე ბა არ მის-
ცეს, გა ტა რე ბუ ლი ღო ნის ძი ე ბე ბის შე დე გად მთლი ა ნად ქვე ყა ნა უსაფ რთხო ზო ნად აქ ცი ეს. 
მე ო რე მხრივ ყვე ლას, ვინც და ზა რალ და ეკო ნო მი უ რად, პან დე მი ის გა მო უმოქ მე დო გახ და, 
გარ კვე უ ლი ანაზ ღა უ რე ბა მის ცეს. ფერ მე რებ მაც მი ვი ღეთ სუბ სი დი ის სა ხით, სპე ცი ა ლუ რი 
პროგ რა მის შე სა ბა მი სად, დახ მა რე ბე ბი. პი რა დად ვი სარ გებ ლე ამ დახ მა რე ბით, შე ღა ვა თი ან 
ფას ში შე ვი ძი ნე დი ზე ლის საწ ვა ვი. იმ დღეს ოფი ცი ა ლუ რი ფა სი 1,70 თეთ რი იყო, მე 1,16 
თეთ რად შე ვი ძი ნე. ლი ბერ თი ბან კში ასა ღე ბი მაქვს ვა უ ჩე რი, რომ ლი თაც სა სუქ სა და შხამ 
-ქი მი კა ტებს შე ვი ძენ  ბახ ჩე უ ლის,  ნა თე სე ბის და ვე ნა ხის მო სავ ლე ლად. მე ზო ბე ლი მყავს 
ინ დმე წარ მე, ხის ნა კე თო ბებს ამ ზა დებს. რას გა ა კე თებ და, ყვე ლა სახ ლებ ში ვი ყა ვით გა მო-
კე ტი ლი. გაგ ზავ ნა სა ჭი რო შე ტყო ბი ნე ბა, სა დაც ჯერ არს და სულ რა მო დე ნი მე დღე ში 300 
ლა რი და ე რი ცხა ან გა რიშ ზე.

ზო გი იტყ ვის, ეს რა არის, ის რა არის, 300 ლა რი რა ფუ ლი ა ო. არ უნ და იყო უმა დუ რი კა ცი. 
ისიც ხომ უნ და გა ით ვა ლის წი ნო, ქვეყ ნი სათ ვის რა ვი თა რე ბა ში, რა პი რო ბებ ში იღებ შენ ამ 
დახ მა რე ბას. სხვას რომ თა ვი და ვა ნე ბოთ, მთა ვა რი ისა ა, რომ გან საც დე ლის ჟამს მარ ტო არ 
რჩე ბი, ვი ღაც ფიქ რობს შენ ზე, ვი ღაც გიწ ვდის დახ მა რე ბის ხელს და გაძ ლევს იმედს, ცხოვ-
რე ბას გა უმ კლავ დე.

სოფ ლის მე ურ ნე ო ბას მი ნის ტრის რან გში, რა მო დე ნი მე წე ლი ა, უაღ რე სად გან სწავ ლუ ლი, 
სოფ ლის ჭეშ მა რი ტი გულ შე მატ კი ვა რი ადა მი ა ნი ლე ვან და ვი თაშ ვი ლი ხელ მძღვა ნე ლობს და 
ეს ცო ტას რო დი ნიშ ნავს. 

დ. ზარ ნა ძე, ახალ თერ ჯო ლა: დახ მა რე ბა არის ფერ მე რებ ზეო რომ გა ვი გე, გა მე ხარ და და 
რო გორ, ორი კა პი კიც რომ და ზო გო, წა ად გე ბა ოჯახს. უმალ მე რი ის სა ინ ფორ მა ცი ო- სა კონ-
სულ ტა ციო ცენტრს მი ვა შუ რე. ჩემ თან ერ თად იყო რა მო დე ნი მე ჩე მი მე ზო ბე ლიც. თა ვა ზი-
ა ნად მიგ ვი ღეს. ნა ხეს კომ პი უ ტერ ში და სამ წუ ხა როდ, არ ცერ თი არ ვი ყა ვით სი ა ში. ალ ბათ 
თა ნა მე სა კუთ რე ე ბი გყავთ და რე გის ტრი რე ბუ ლ ფარ თობ ზე. ეს საქ მე გა სარ კვე ვია და ალ-
ბათ ნო ტა რი უ სით და დას ტუ რე ბუ ლი მა თი თან ხმო ბა დაგ ჭირ დე ბათ, რომ რო გორც აგ რო დი-
ზე ლის საწ ვა ვის, ისე სა მე ურ ნეო სა ქონ ლის შე სა ძე ნად სუბ სი დია მი ი ღო თო.

აგერ კვი რა გა დის, დახ მა რე ბას ვერ ვი ღებთ, არა და, რო გორც იქ ნა, წვი მა მო ვი და, ახ ლა 
თუ არ შე ვი ძი ნეთ სა სუ ქი და არ მი ვე ცით ყა ნებს, მე რე რა ღას წა ად გე ბა. ნათ ქვა მია, მადლს 
მა რი ლიც უნ და მო ა ყა რო ო. კარ გი იქ ნე ბო და, გა მარ ტი ვე ბუ ლი ყო ფი ლი ყო დახ მა რე ბის მი-
ღე ბის პრო ცე სი.

P.S. ვი ნა ი დან თა ნა მე სა კუთ რე ე ბით გა მოწ ვე ულ პრობ ლე მა ზე სხვა ფერ მე რე ბიც წუხ დნენ, 
გა დავ წყვი ტეთ, მე რი ის სა კონ სულ ტა ცი ო- სა ინ ფორ მა ციო ცენ ტრის მუ შა კებს გავ სა უბ რე-
ბო დით. გაგ ვიკ ვირ და, რომ აქ ად რინ დე ლის გან გან სხვა ვე ბით, ხალ ვა თო ბა იყო. სუბ სი დი-
ე ბის მი სა ღე ბად სა ჭი რო სა ბუ თე ბის გა ცე მა გეგ მა ზო მი ე რად მიმ დი ნა რე ობს. რო გორც ხე-
დავთ, რი გე ბი აღა რა ა, გვითხ რა ცენ ტრის უფ როს მა სპე ცი ა ლის ტმა მინ დია ქარ ქა შა ძემ. 

რო გორც ჩვენ თან, ისე „ლი ბერ თი ბან კში“ ეს პრო ცე სი ად რინ დელ თან შე და რე ბით საკ მა-
ოდ გა მარ ტი ვე ბუ ლი ა, _ა ღა რაა აუ ცი ლე ბე ლი, თა ნა მე სა კუთ რე ე ბის ნო ტა რი უ სი დან და დას-
ტუ რე ბუ ლი მინ დო ბი ლო ბე ბი. კონ კრე ტუ ლი პი რი, ვის ზე დაც სა მე ურ ნეო ფარ თო ბია და რე-
გის ტრი რე ბუ ლი, თა ვის თან ერ თად წა რად გენს „ლი ბერ თი ბან კში“ მი წის თა ნა მე სა კუთ რე 
პი რებს, რო მელ თაც ხელ ზე უნ და ჰქონ დეთ პი რა დო ბის მოწ მო ბა. მა თი თან ხმო ბის შემ თხვე-
ვა ში, სუბ სი დი ის მი ღე ბა  გა რან ტი რე ბუ ლი ა. 

ი. ერა ძე

 კო რო ნას თან თა ნა ცხოვ რე ბა_ეს ნიშ ნავს 
ვი ყოთ ფრთხი ლად და ვიშ რო მოთ მე ტი

 „კო რო ნა ვი რუ სი“ და „თერ ჯო ლა მე დის“ 
ინფექციური გან ყო ფი ლე ბა

გვე სა უბ რე ბა ექი მი ინ ფექ ცი ო ნის ტი, იმე რე თის სამ ხა რეო სა მე დი ცი ნო ცენტრ 
„თერ ჯო ლა მე დის“ ინ ფექ ცი უ რი გან ყო ფი ლების გამ გე მა მუ კა აბუ ლა ძე



1 ivlisi,  2020

5TerjolaTerjola

3 აპ რი ლი
„დარ ჩი წიგ ნთან“
ეს არის თერ ჯო ლის მოს წავ ლე -

ა ხალ გაზ რდო ბის მუ ნი ცი პა ლუ რი 
ცენ ტრის ინ ტე ლექ ტუ ა ლუ რი კლუ-
ბის ,,უ ხი ლა ვი ხი ლუ ლის’’ ახა ლი 
პრო ექ ტი (კო ორ დი ნა ტო რი ლე ი-
ლა სი რა ძე), რი თაც ჩვენს გვერდს 
გით მობთ, რა თა გა მო ი ყე ნოთ ჩვე ნი 
ონ ლა ინ სივ რცე თქვე ნი ინ ტე ლექ-
ტუ ა ლუ რი ცოდ ნის გა მო სავ ლე ნად.
შე საძ ლებ ლო ბა გაქვთ, ასა კის მი უ-
ხე და ვად, უპა სუ ხოთ ჩვენს კითხ ვებს 
და ასე ვე, გა მოგ ვიგ ზავ ნოთ კითხ ვე-
ბი.

კვი რის ბო ლოს კი, ერ თად გა მო-
ვავ ლი ნოთ სა უ კე თე სო კითხ ვის ავ-
ტო რი და სა უ კე თე სო ინ ტე ლექ ტუ ა-
ლი.

4 აპ რი ლი
ყვე ლას! ყვე ლას! ყვე ლას!
მო გე სალ მე ბათ ღო ნის ძი ე ბის და-

გეგ მვის და გან ხორ ცი ე ლე ბის კლუ-
ბი (ხელ მძღვა ნე ლი რუ სუ დან კოვ-
ზი რი ძე). პირ ველ რიგ ში გი სურ ვებთ 
ჯანმ რთე ლო ბას და პო ზი ტი ურ იმე-
დი ან გან წყო ბას... პო ზი ტი ვი დღეს 
ია რა ღია ვი რუ სის წი ნა აღ მდეგ, ჩვენ 
არ გვინ და დავ შორ დეთ ერ თმა ნეთს 
და მე რე ცრემ ლე ბით ვა უ წყოთ მე-
გო ბარს, თუ რო გორ გვე ნატ რე ბა ან 
გვე ნატ რე ბი ან. რო გორც არას დროს, 
დღეს ისე სა ჭი როა ერ თად ყოფ ნა, 
ახ ლო ბე ლი ადა მი ა ნე ბი ყო ველ თვის 
ერ თად არი ან სუ ლი ე რად, ახ ლა, ამ 

ეპო ქა ში, თა ნა მედ რო ვე ტექ ნო ლო-
გი ე ბი იძ ლე ვა სა შუ ა ლე ბას, კო მუ ნი-
კა ცია და ვამ ყა როთ ერ თმა ნეთ თან, 
გა და ვი ტა ნოთ ჩვე ნი ყუ რა დღე ბა 
საქ მე ზე და ვა კე თოთ ის, რაც შეგ-
ვიძ ლი ა... 

ჩვენ, ამ მძი მე დღე ებს გა და ვი-
ტანთ ერ თმა ნე თის თა ნად გო მით და 
სიყ ვა რუ ლით.

ცი ნი კო სე ბო... პე სი მის ტე ბო, სუ-
ლერ თია და თუ ნი ე ბო... ახ ლა თქვენ 
ყვე ლა ზე მე ტად უნ და აიყ ვა ნოთ თა-
ვი ხელ ში...

შე მოგ ვი ერ თდით.
,,კად რე ბი ჩვე ნი ცხოვ რე ბი-

დან  _ კო რო ნა ვი რუ სის ჟამს“
დღეს უჩ ვე უ ლო სი ტუ ა ცი აა სამ-

ყა რო ში, არა, სამ ყა როს არ უჭირს, 
წე ლი წა დის დრო ცი უ რი ეტ ლის შე-
სა ბა მი სად რბის...

გვი ჭირს ჩვენ, ადა მი ა ნებს.
ფრთხი ლად, მაგ რამ მა ინც მიგ ვა-

ნიშ ნა უფალ მა, სა კუ თარ შეც დო მებ-
ზე.

დი ახ, ფრთხი ლად, უფ ლის ძა ლა 

უზარ მა ზა რი ა, მან მხო ლოდ ერ თი 
პა ტა რა მარ ცვა ლი და აგ დო დე და მი-
წა ზე და...

ადა მი ა ნებ მა გონს მოს ვლა და ვი-
წყეთ, გა და ვა ფა სეთ ჩვე ნი ქმე დე ბე-
ბი, და მო კი დე ბუ ლე ბე ბი, დი ახ, და მო-
კი დე ბუ ლე ბე ბი...

ახ ლა გა ურ კვევ ლო ბის ში ში, რა 
იქ ნე ბა დღეს, ხვალ, სულს გვი ფო-
რი ა ქებს, ვი ცით მხო ლოდ ერ თი, უფ-
ლის წყა ლო ბით გვაქვს ჩვე ნი ოჯა ხი, 
ჩვე ნი  კე რა, ჩვე ნი ფუ ძე, ჩვენ დავ-
ბრუნ დით ოჯახ ში, რო მელ საც ლა-
მის სას ტუმ როს ფუნ ქცი ა ღა ჰქონ და 
დარ ჩე ნი ლი...

აღ მო ვა ჩი ნეთ დღე ე ბი, რო მე ლიც 
მხო ლოდ თა რი ღე ბად აღიქ მე ბო და.

სო ფელ ში გა ი ღო და კე ტი ლი სახ-
ლე ბი... ბოქ ლო მე ბი უსაქ მოდ კო წი ა-
ლო ბენ ჭიშ კრებ ზე, ამუ შავ და მა მა პა-
პუ რად თო ხი და ბა რი...

თუმ ცა, ძვე ლე ბუ რი ,,პუ რის ჭა მის“ 
გა რე შე, მე ზობ ლო ბა მხო ლოდ გა და-
ძა ხი ლით, მი კითხ ვა- მო კითხ ვით შე-
მო ი ფარ გლე ბა...

და- ძმე ბი ბა ღის, სკო ლის ასა კის, 
ერ თად თა მა შო ბენ... ბავ შვე ბი თა-
მაშს უბ რუნ დე ბი ან.

ბევ რი რამ შე იც ვა ლა... და რა საც 
დღეს ვუ ყუ რებთ, ვგრძნობთ, გან-
ვიც დით, ხვალ წარ სუ ლი იქ ნე ბა.

მეხ სი ე რე ბას შე მორ ჩე ბა, მაგ რამ 
შემ დეგ დრო წაშ ლის ...

ჩვე ნი მი ზა ნი: სწო რედ ამ კად რე-
ბის დო კუ მენ ტად ქცე ვაა ...

გა დაი ღეთ მი ნი ვი დე ო ე ბი 2-5 წუ-
თი ა ნი. გა მო აგ ზავ ნეთ ნე ბის მი ე რი 
ვი დეოკად რი, ჩვენ თვის სა ინ ტე რე-
სო ა, რად გან დო კუ მენ ტუ რი ა, გნე-
ბავთ სი უ ჟე ტით, გნე ბავთ უსი უ ჟე-
ტოდ... ჩვენ ვქმნით დო კუ მენ ტურ 
ფილმს, რომ ლის ჩვე ნე ბას ვგეგ მავთ, 
რო ცა დად გე ბა ჟა მი სი ცოცხ ლი სა...

ჩვენ თან არს ღმერ თი ... და ჩვენ 
გა ვი მარ ჯვებთ...

8 აპ რი ლი
ყუ რა დღე ბა! ცხად დე ბა ნორჩ შე-

მოქ მედ თა ლი ტე რა ტუ რუ ლი კონ-
კურ სი, რო მელ საც ბავ შვთა უფ ლე-
ბე ბის დაც ვის კლუ ბი (კო ორ დი ნა-
ტო რი ნა თია გამ ყრე ლი ძე) 12 წე ლია 
ატა რებს.

კონ კურ სის მი ზა ნია, გა მო ავ-
ლი ნოს შე მოქ მე დე ბი თი ნი ჭით 
და ჯილ დო ე ბუ ლი მოს წავ ლე ე-
ბი და ხე ლი შე უ წყოს მათ თვით-
რე ა ლი ზა ცი ას, და მო უ კი დე ბე ლი 
აზ როვ ნე ბი სა და საკ ვლე ვა ძი ე-
ბო უნარ -ჩვე ვე ბის გა მო მუ შა ვე-
ბას, წე რის კულ ტუ რის ამაღ ლე ბას.

კონ კურ სში მო ნა წი ლე ო ბის მი ღე ბა 
შე უძ ლი ათ თერ ჯო ლის მუ ნი ცი პა-
ლი ტე ტის სა ჯა რო და კერ ძო სკო-
ლის მოს წავ ლე ებს (მე-8-დან მე-12 
კლა სის ჩათ ვლით). მო ნა წი ლე ო ბის 
მსურ ვე ლებ მა უნ და წარ მო ად გი ნონ 
სა კონ კურ სო ნა მუ შე ვა რი თე მებ ზე:

1.დის ტან ცი უ რად ყო ფა- ცხოვ რე-
ბის გაკ ვე თი ლე ბი.

2. ჩე მი ფიქ რე ბის დღი უ რე ბი.
3. გან საც დე ლი, რო გორც ახა ლი 

შე საძ ლებ ლო ბე ბის და სა წყი სი.
4. ის, რაც უნ და და ი ტო ვოს და არ 

და კარ გოს კა ცობ რი ო ბამ კო რო ნა ვი-
რუ სის შემ დეგ.

ეს სე, ჩა ნა ხა ტი, ინ ტერ ვი უ, მოთხ-
რო ბა, ნო ვე ლა. კონ კურ სან ტი სურ-
ვი ლის მი ხედ ვით ირ ჩევს თე მას. ნაშ-
რომ მა უნ და გა მო ავ ლი ნოს მოს წავ-
ლის და მო უ კი დე ბე ლი შე მოქ მე დე ბი-
თი აზ როვ ნე ბი სა და არ გუ მენ ტი რე-
ბუ ლი მსჯე ლო ბის უნა რი, სა კუ თა რი 
თვალ თა ხედ ვა, პო ზი ცია და და მო კი-
დე ბუ ლე ბა აღ ნიშ ნუ ლი თე მი სად მი.

13 აპ რილს უკ ვე ინ ტე რნეტ სივ-
რცე ში ჩნდე ბა ქარ გვის კლუ ბის პე-
და გო გის, ანა გო გი აშ ვი ლის ონ ლა ინ 
-გაკ ვე თი ლე ბის შე დე გე ბი მარ ტი-აპ-
რი ლის თე მა ტი კის შე სა ბა მი სად.

ყო ჩა ღი და შრო მის მოყ ვა რე გო-
გო ნე ბის _სე სი ლი, კე სო, თა თია მო-
რა ლიშ ვი ლე ბის, სა ლო მე გოგ ლი ჩი-
ძი სა და ლი ზი ჩი ტი ძის ნა ქარ გე ბი. 

ასე ვე ტრა დი ცი უ ლად მიმ ზიდ ვე-
ლია თე ქა- გო ბე ლი ნის კლუ ბის (კო-
ორ დი ნა ტო რი ხა თუ ნა გუ რუ ლი) 
წევ რე ბის ანა გე წა ძის, ალექ სი ური-
ად მყო ფე ლის, ქრის ტი ნე მა კა რი ძის, 
მა რი ამ ბუხ რაშ ვი ლის და ნი ნო ხუ ჯა-
ძის სა გა ზა ფხუ ლო ნა მუ შევ რე ბი. 

ულა მა ზე სია ნი ნო ხუ ჯა ძის (თე ქა) 
და სა ლო მე გოგ ლი ჩი ძის (ნა ქარ გი) 
ნა მუ შევ რე ბი, რომ ლი თაც აღ დგო-
მის დღე სას წა უ ლი მი უ ლო ცეს დამ-
თვა ლი ე რებ ლებს...

* * *
დის ტან ცი ურ რე ჟიმ ში გა ნაგ-

რძობ და მუ შა ო ბას „გა მო ყე ნე ბი თი 
ფი ზი კის“ კლუ ბი (კო ორ დი ნა ტო რი 
ნი ნო გვე ნე ტა ძე). გა ზა ფხუ ლის დად-
გო მას კლუბ მა სა ინ ტე რე სო ვიქ ტო-
რი ნა მი უძღ ვნა. მოს წავ ლე ებს გა-
ეგ ზავ ნა ვიქ ტო რი ნის შე კითხ ვე ბი, 
რომ ლე ბიც გა ზა ფხულ ზე მიმ დი ნა რე 
პრო ცე სე ბი სა და მოვ ლე ნე ბის ფი ზი-
კურ ახ სნას შე ე ხე ბო და. ასე ვე ფი ზი-
კის კლუ ბი „ონ ლა ინ“ რე ჟიმ ში აგ-
რძე ლებ და მზა დე ბას კონ ფე რენ ცი-
ი სათ ვის „ფი ზი კა ჩვენს ირ გვლივ“.

* * *
სა გან გე ბო მდგო მა რე ო ბის პი რო-

ბებ შიც კი წარ მა ტე ბით აგ რძე ლებ-
და მუ შა ო ბას აგ რო ნომ თა კლუ ბი 
(კო ორ დი ნა ტო რი გუ რამ კუ პა ტა ძე, 
სპე ცი ა ლის ტი სერ გო გა ბე ხა ძე). მი-
უ ხე და ვად იმი სა, რომ მთლი ა ნად 
სა გა ზა ფხუ ლო სა მუ შა ო თა აბ სო-
ლუ ტუ რი უმ რავ ლე სო ბა სწო რედ ამ 
პე რი ოდ ზე მო დის, საც დელ -სა დე-
მონ სტრა ციო ნაკ ვეთ ზე, ყვე ლა ფე რი 
ჩვე ულ რე ჟიმ ში მიმ დი ნა რე ობ და და 
ტრა დი ცი უ ლად მოვ ლილ -ნა პატ რო-
ნე ბია ყვე ლა კულ ტუ რა, ისე რომ 
საც დელ -სა დე მონ სტრა ციო სათ-
ბუ რის სა ტა ცუ რი, კომ ბოს ტო ანუ 
ბრო კო ლის მო სა ვა ლიც მო ი წი ეს... 
ნორ ჩი „აგ რო ნო მე ბი“ კი და ვა ლე-
ბებს დის ტან ცი უ რად იღებ დნენ პე-
და გო გი სა გან... სა ო ჯა ხო პი რო ბებ ში 
ას რუ ლებ დნენ და ვა ლე ბებს... მე ქი 
წუ ლუ კი ძემ, ონი სე გა ბე ხა ძემ და გი-
ორ გი თურ ქა ძემ ვა ზის მწვა ნე მყნო-
ბის წე სე ბიც კი შე ის წავ ლეს.

* * *
ტრა დი ცი უ ლად მიმ ზიდ ვე ლი, სა-

ინ ტე რე სო და სა ხა ლი სოა ეკოკ ლუ-
ბის (კო ორ დი ნა ტო რი მზეო ბუს კი-
ვა ძე) ფო ტო ვიქ ტო რი ნა, კლუ ბის 

წევ რე ბი აქ ტი უ რად, თუმ ცა დის ტან-
ცი ურ რე ჟიმ ში გა მო ეხ მა ურ ნენ დე-
და მი წის დღეს და გა რე მოს დაც ვის 
მსოფ ლიო დღეს. 

„ა ვიყ ვან დი და ხე ლის გულ ზე და-
ვის ვამ დი დე და მი წას, ამ დენს რომ 
ბრუ ნავს ერ თი წა მით და-
ვას ვე ნებ დი...

მიკ  ვირ  ს_რო  გორ  ღა 
ბრუ ნავს დაღ ლი ლი...

მძიმ დე ბა და მძიმ დე ბა 
დე და მი წა...

ის კი მა ინც კე თი ლად 
ბრუ ნავს...

ღმერ თის ხე ლი აბ რუ-
ნებს  და იმი ტომ... (გო-
დერ ძი ჩო ხე ლი).

* * *
ტრა დი ცი უ ლად აგ რძე-

ლებ და მუ შა ო ბ ას მე ფუტ-
კრე თა კლუ ბი (კო ორ დი-
ნა ტო რი ნა ნა გვე ნე ტა ძე), 
ასე ჩა ტარ და სა გა ზა ფხუ-
ლო სა მუ შა ო ე ბის პრაქ ტი-
კუ ლი საქ მი ა ნო ბა „მზა-
დე ბა ღა ლი ა ნო ბი სათ ვის“ 
წრის წევ რთა მო ნა წი ლე-
ო ბით. ფუტ კრის ოჯა ხებ-
ზე და იდ გა კორ პუ სე ბი, 
დად გმის მუ შა ობის პრო ცეს ში აქ ტი-
უ რობ დნენ: რა ტი ზარ ნა ძე, მი ში კო 
ზარ ნა ძე, ნი კო ლოზ გვე ნე ტა ძე, ალე-
კო აბუ ლა ძე. 

ინ ტენ სი ურ ონ ლა ინ რე ჟიმ ში მუ-
შა ო ბას აგ რძე ლებ და სა გან გე ბო 
მდგო მა რე ო ბა ში ინ გლი სუ რე ნო ვა ნ 
თარ ჯი მან თა კლუ ბი (ხელ მძღვა ნე-
ლი თე ო ნა პეტ რი აშ ვი ლი); სა ინ ფორ-
მა ციო ტექ ნო ლო გი ე ბის შემ სწავ ლე-
ლი კლუ ბი (კო ორ დი ნა ტო რი შო რე-
ნა მგე ლა ძე); მხატ ვრუ ლი კითხ ვის 
კლუ ბი „ნე კა“ _კო ორ დი ნა ტო რი 
ლა ლა კუ პა ტა ძე; სა ი უ ვე ლი რო ნა კე-
თო ბა თა შემ სწავ ლე ლი კლუ ბი_ კო-

ორ დი ნა ტო რი გე ლა და თი აშ ვი ლი. 
მოს წავ ლე ე ბი: მა რი ამ გო გი აშ ვი ლი, 
მა რი ამ და თი აშ ვი ლი, თა კო და თი-
აშ ვი ლი ონ ლა ინ მე ცა დი ნე ო ბე ბით 
მი ღე ბუ ლი პროგ რა მით გათ ვა ლის-

წი ნე ბუ ლი თე ო რი უ ლი მა სა ლის თვის 
შემ დეგ, სა ხე ლოს ნოს გა რეთ, ღია 
სივ რცე ში პე და გოგ თან ერ თად ხა-
ლი სით ამ ზა დებ დნენ სამ კა უ ლებ სა 
და სხვა დას ხვა აქ სე სუ ა რებს.

* * *

მი ი წუ რა ცენ ტრის სას წავ ლო წე-
ლი, ონ ლა ინ მე ცა დი ნე ო ბე ბით და 
პრაქ ტი კუ ლე ბით. 1 ივ ნი სი დან 20 
ივ ნი სამ დე სა ან გა რი შო აქ ტი ვო ბე ბი 
ცვლი და ერ თმა ნეთს. 

რო გორც ჯან დაც ვის სა მი ნის ტრო 
ვა რა უ დობს, დი დი ალ ბა თო ბით, პან-
დე მი ის მე ო რე ეტა პი და ემ თხვე ვა 
ახა ლი სას წავ ლო წლის და წყე ბას.

„ჩვენ ვი პო ვით ყვე ლა ზე ლა მაზ, 
ყვე ლა ზე თბილ და სა ინ ტე რე სო გზას 
თქვე ნამ დე მო სას ვლე ლად ბავ შვე-
ბო! “_ა სე თია ცენ ტრის გზავ ნი ლი 
თი თო ე უ ლი აღ საზ რდე ლი სად მი...

მზია ცქი ფუ რიშ ვი ლი

თერ ჯო ლის მოს წავ ლე -ა ხალ გაზ რდო ბის მუ ნი ცი პა ლუ რი ცენ ტრი (დი რექ ტო რი 
რუ სუ დან კოვ ზი რი ძე) დღემ დე რჩე ბა ბავ შვებ ში, მოს წავ ლე ებ ში შე მოქ მე დე ბი თი 
უნა რე ბის გაღ ვი ვე ბის, ახა ლი ინ ტე რე სე ბის გა ჩე ნის და მრა ვალ მხრი ვი ცოდ ნის და-
უფ ლე ბის უალ ტერ ნა ტი ვო ცენ ტრად. უფ რო მე ტიც, იგი ყო ველ თვის წინ უს წრებს 
დრო ის მო თხოვ ნებ სა და გა მოწ ვე ვებს და ქვეყ ნის მას შტა ბით ძნე ლად თუ მო ი ძებ ნე-
ბა ანა ლო გი უ რი და წე სე ბუ ლე ბა, სა დაც ასე თი მრა ვალ ფე რო ვა ნი არ ჩე ვა ნი ჰქონ დეთ 
ახალ გაზ რდებს, სა დაც ასე ში ნა არ სი ა ნი, მო მა ვალ ზე ორი ენ ტი რე ბუ ლი, წრე ე ბი სა 
თუ კლუ ბე ბის სიმ რავ ლი თა და ში ნა არ სით დატ ვირ თუ ლი შე მოქ მე დე ბი თი მუ შა ო ბა 
მიმ დი ნა რე ობ დეს...

მსოფ ლიო პან დე მი ამ, კო რო ნას სა ხით, თერ ჯო ლა შიც შე მო აღ წია და „შინ დარ ჩე-
ნა!“ მო ი თხო ვა დიდ -პა ტა რა სა გან. წარ მო უდ გე ნე ლი რამ მოხ და, და ი კე ტა მოს წავ-
ლე -ა ხალ გაზ რდო ბის ცენ ტრის კა რე ბიც, რომ ლის მიღ მა უამ რა ვი და გეგ მი ლი თუ 

და უ გეგ მა ვი პრო ექ ტი, აქ ტი ვო ბა, პრე ზენ ტა ცია და ა.შ. სა ინ ტე რე სო გა სარ თო ბი თუ 
შე მეც ნე ბი თი სა მუ შა ო ე ბი იყო შე სას რუ ლე ბე ლი...

ეს იყო 2 მარტს, რო ცა დრო ე ბით, ანუ 16 მარ ტამ დე შე ჩერ და მუ შა ო ბა ცენ ტრის 
შე ნო ბის სა ნი ტა რუ ლი და მუ შა ვე ბის მიზ ნით, თუმ ცა „კო რო ნამ“ თავ და ყი რა და ა ყე ნა 
სამ ყა რო და ბუ ნებ რი ვი ა, სას წავ ლო და წე სე ბუ ლე ბე ბის კა რე ბიც უფ რო ხან გრძლი ვი 
დრო ით და ი კე ტა, ვიდ რე ვინ მეს წარ მო ედ გი ნა.

ცენ ტრის დი რექ ცი ი სა და აღ მზრდელ -პე და გოგ თა გო ნივ რუ ლი და პრო ფე სი ო ნა-
ლუ რი ძა ლის ხმე ვით, ტრა დი ცი უ ლი სწავ ლე ბა- მუ შა ო ბა აღ საზ რდე ლებ თან მა ღალ 
დო ნე ზე ორ გა ნი ზე ბუ ლი, დის ტან ცი უ რი მე თო დით ჩა ნაც ვლდა. შე იძ ლე ბა გა და უ-
ჭარ ბებ ლად ით ქვას, რომ მათ კარ გად გა არ თვეს თა ვი ამ უჩ ვე უ ლო, თუმ ცა სა ჭი რო 
და აუ ცი ლე ბე ლი მე თო დით სწავ ლე ბას...

ყვე ლა ფე რი კი ასე და ი წყო:

„  ჩვენ  ვი  პო  ვით  გზას  თქვენ  თან  მო  სას  ვლე  ლად“. . .

     P.S. ეს ყვე ლა ფე რი არ არის, რა მუ შა ო ბაც პან დე მი ის პი რო ბებ-
ში გას წია ცენ ტრმა, მოს წავ ლე ებ მა და აღ მზრდე ლებ მა. მო მა ვალ 
ნო მერ ში „თერ ჯო ლა“ ცენ ტრის ერ თ-ერ თი კლუ ბის სა ინ ტე რე სო 
ბავ შვებს და მათ ფო ტოგ ზავ ნი ლებს გა გაც ნობთ იმის დას ტუ რად 
და იმე დად, რომ ნი ჭი ე რი, შე მოქ მე დი, ზნე კე თი ლი ახალ გაზ რდე ბი 
ეზ რდე ბი ან ქვე ყა ნას...

ცენ ტრში ახა ლი სა ერ თა შო რი სო პრო ექ ტე ბიც და ი წყე ბა, რომ ლის 
მიმ დი ნა რე ო ბის შე სა ხებ „თერ ჯო ლას“ მკითხ ვე ლი დროდადრო 
გა ი გებს.



6

1 ivlisi, 2020

TerjolaTerjola

იგი დღემ დე ჩვე ნი გა ზე თის აქ ტი უ რი მკითხ-
ვე ლი, გა მავ რცე ლე ბე ლი, შემ ფა სე ბე ლი და კო-
რეს პონ დენ ტი ა. რამ დე ნი მე თვის წინ, მხედ ვე-
ლო ბის პრობ ლე მე ბი ჰქონ და. სა ბედ ნი ე როდ, 
შვი ლე ბი სა და მე დი კო სე ბის მცდე ლო ბა კარ გი 
შე დე გით დას რულ და. რო გორც ჩვენ თან სა ტე-
ლე ფო ნო სა უბ რი სას გა ნა ცხა და, ახ ლა ქალ ბა-
ტო ნი გუ ლი ნი, ნელ -ნე ლა წა ი კი თხავს „თერ-
ჯო ლის“ მიმ დი ნა რე წლის დაგ რო ვე ბულ, წა უ-
კი თხავ ნომ რებს და ეს იქ ნე ბა მის თვის დი დი 
სი ა მოვ ნე ბა.

პენ სი ო ნე რი პე და გო გი „თერ ჯო ლას თან“ სა-
უ ბარ ში მად ლი ე რე ბას გა მო ხა ტავს თერ ჯო-
ლის #1 სა ჯა რო სკო ლის დი რექ ტო რის ელი სო 
მუ რა დაშ ვი ლი სა და მთე ლი პედ კო ლექ ტი ვის 
მიმართ, გან სა კუთ რე ბით პე და გო გე ბის მალ ვი-
ნა ზარ ნა ძისა და მაგ ნო ლი კუ პა ტა ძის მი მართ...

ჩე მი შვი ლიშ ვი ლე ბი: მა რი ამ, გი ორ გი და 
მათე მუ ჯი რე ბი თერ ჯო ლის #1 სა ჯა რო სკო-
ლის წარ ჩი ნე ბუ ლი მოს წავ ლე ე ბი არი ან. სკო-
ლამ პან დე მი ის პი რო ბებ ში კარ გად აუ წყო ფე-
ხი დის ტან ცი უ რი სწავ ლე ბის რე ჟიმს. კლა სის 
ხელ მძღვა ნელები ყვე ლა ფერს აკე თებ დნენ, 
რომ მოს წავ ლე ებს მი ე ღოთ მი თი თე ბე ბი, და ვა-
ლე ბე ბი და ყვე ლა ფე რი გა ე კე თე ბი ნათ რე კო-
მენ და ცი ე ბის შე სა ბა მი სად. სა მი ვე ჩემ მა შვი-
ლიშ ვილ მა წარ მა ტე ბით და ას რუ ლა სას წავ ლო 
წე ლი, გარ კვე უ ლი ცოდ ნა და გა მოც დი ლე ბა მი-
ი ღო, რის თვი საც მინ და გულ წრფე ლი მად ლო-
ბა გა და ვუ ხა დო თი თო ე ულ მათ განს. ვუ სურ ვებ 
წარ მა ტე ბებს პრო ფე სი ულ საქ მი ა ნო ბა სა და პი-
რად ცხოვ რე ბა ში...

ვი სურ ვებ დი, რომ ასე თი სა გან გე ბო მდგო მა-

რე ო ბე ბი აღარ გან მე ორ დეს და ბავ შვე ბი ახა-
ლი სას წავ ლო წლი დან და უბ რუნ დნენ საკ ლა სო 
ოთა ხებს, ჩვე ულ ტრა დი ცი ულ რე ჟიმ ში გა აგ-
რძე ლონ მუ შა ო ბა, თუმ ცა, სკო ლას უკ ვე საკ მაო 
გა მოც დი ლე ბა აქვს, რო გორ იმუ შა ოს შინ დარ-
ჩე ნილ ბავ შვებ თან.

გუ ლი ნას სურ ვი ლია, სა ქარ თვე ლო ში და თერ-
ჯო ლა შიც სას წავ ლო პრო ცე სი შე უ ფერ ხებ ლად 
და წარ მა ტე ბუ ლად მიმ დი ნა რე ობ დეს და ქვე ყა-
ნას მე ტი გა ნათ ლე ბუ ლი და ზნე კე თი ლი თა ო ბა 
ეზ რდე ბო დეს...

მზია ცქი ფუ რიშ ვი ლი 

„სამ შობ ლოსა და ღვთის სიყ ვა რუ ლით “_ავ-
ტორს ასე და უ სა თა უ რე ბია მა მა სპი რი დო ნის მი-
მართ დი დი ადა მი ა ნუ რი სიყ ვა რუ ლი თა და პა ტი-
ვის ცე მით მიძღ ვნი ლი სტრი ქო ნე ბი:

„ზოგ ჯერ ჯა დოს ნუ რი სიტყ ვაც ვერ გად მოგ-
ვცემს სრუ ლად ღირ სე უ ლი ადა მი ა ნის ღვაწლს. 
ასე თი ხართ თქვენ, გვხიბ ლავს თქვე ნი თავ მდაბ-
ლო ბა, მშვი დი ბუ ნე ბა, აზ როვ ნე ბის სიღ რმე, 
ლო გი კუ რი გან სჯა, ღვთის მო სა ო ბა, გულ დინ ჯი 
მრჩევ ლო ბა და კე თი ლი ღი მი ლი. ეს ყვე ლა ფე რი 
თქვე ნი ში ნა გა ნი სათ ნო ე ბი სა და სი კე თის ანა რეკ-
ლი ა. 

მრევ ლი ალა ლად გან დობთ თა ვის ში ნა გან სუ ლი-
ერ ტკი ვილ საც, სი ხა რულ საც...

საკ ვირ ვე ლია, რო გორ იტევთ ამ დენ სიყ ვა-
რულს.

მა მა სპი რი დონ, თქვენ ბრძან დე ბით ღვთის კა-
ცი, ჭეშ მა რი ტი მა მუ ლიშ ვი ლი. თქვე ნი სუ ლი სან-
თე ლი ვით იწ ვის მა მუ ლი სათ ვის, ვაჟ კა ცუ რად, 
მხნედ ეზი დე ბით ძვირ ფას ტვირთს, რო მელ საც 
ღმერ თთან ადა მი ა ნის და ახ ლო ე ბა ჰქვი ა...

დი ახ, მოყ ვა სი სა და სამ შობ ლოს სიყ ვა რუ ლით 
მი ე მარ თე ბა თქვე ნი ჭეშ მა რი ტი გზა სა ვა ლი ზე-
ნა ა რის კენ, „წყა ლო ბაი შე ნი, უფა ლო, თა ნა მა ვალ 
მეყვნ მე ყო ველ თა დღე თა ცხოვ რე ბი სა ჩე მი სა-
თა, დამ კვიდ რე ბად ჩემ და სახ ლსა უფ ლი სა სა გან-
გრძო ბა სა დღე თა სა“.

მა მა სპი რი დონ: თქვენ სა ლო ცა ვად გაქვთ ცა 

და მი წა,
და სა ოც ნე ბოდ, სა ქარ თვე ლო თქვე ნი ფიქ რი ა,
თქვე ნი ნა თე ლი ღვთი უ რი ძა ლა
სი კე თი სა და სიბ რძნის ხი დი ა.

თქვე ნი მრევ ლის სა ხე ლით, 
შო რე ნა ბო ჭო რიშ ვი ლი“.

 მად ლი ე რე ბა ორ გა ნი ზე ბუ ლი სწავ ლე ბი სათ ვის
გუ ლი ნი ფან ჩუ ლი ძე „თერ ჯო ლის“ მკითხ ვე ლე ბი სათ ვის კარ გად ცნო ბი ლი ქალ ბა ტო ნი ა, იგი 

წლე ბის გან მავ ლო ბა ში უდი დე სი პა სუ ხის მგებ ლო ბით ას რუ ლებ და მო მა ვა ლი თა ო ბის სწავ ლა -აღ-
ზრდის საქ მეს, უყ ვარ და და უყ ვარს აღ საზ რდე ლებს, კო ლე გებს, თა ნა სოფ ლე ლებს, სრუ ლი ად 
თერ ჯო ლის მუ ნი ცი პა ლი ტე ტის სა ზო გა დო ე ბას. ერ თი სას წავ ლო წე ლია, ქალ ბა ტო ნი გუ ლი ნი პენ-
სი ა ზე იმ ყო ფე ბა.

 მკითხ ვე ლი რე დაქ ცი ა ში
სამ შობ ლო სა და ღვთის სიყ ვა რუ ლით

რე დაქ ცი ი სა გან: ქალ ბა ტო ნი შო რე ნა ბო ჭო რიშ ვი ლი ჩვე ნი გა ზე თის აქ ტი უ რი მკითხ ვე ლი გახ-
ლავთ. ის ჯან სა ღი თვა ლით უცქერს სა ზო გა დო ე ბის ყო ველ დღი ურ ცხოვ რე ბა სა და მოღ ვა წე ო ბა- 
საქ მი ა ნო ბას. პირ ვე ლად არ გა მო ხა ტავს თა ვის და მო კი დე ბუ ლე ბას ამა თუ იმ აქ ტუ ა ლუ რი თე მის 
მი მართ. ჯან სა ღი თვა ლით ხე დავს და და მა ჯე რებ ლად მოგ ვითხ რობს ჩვე ნი ყო ველ დღი უ რო ბის 
თან მდევ პრო ცე სებ ზე.

რე დაქ ცია მად ლო ბას უხ დის მას, მი ე სალ მე ბა თა ვის აქ ტი ურ მკითხ ველ -კო რეს პონ დენ ტებს. მო-
ვუ წო დებთ მათ, მე ტი და მე ტი მოგ ვწე რონ სა დღე ი სო თე მებ ზე. გაგ ვი ზი ა რონ მო საზ რე ბე ბი_ „ვი-
თა ვქნათ“ და რო გორ და ვუდ გეთ დღე ვან დელ გა მოწ ვე ვებს.

გა ზეთს აქვს მი ზი დუ ლო ბის ძა ლა, რომ ლი თაც მკითხ ველს თა ვის კენ ახე დებს და შე საძ ლებ ლო ბას უქ მნის 
გა ამ ჟღავ ნოს პი რა დი მო საზ რე ბე ბი, შე ხე დუ ლე ბე ბი, და მო კი დე ბუ ლე ბე ბი და ა.შ.

გა ზე თის რე დაქ ცია სა ზო გა დო ებ რი ვი აზ რის უპირ ვე ლე სი თავ შე სა ყა რი ა. ეს არის მი სი მო ვა ლე ო ბაც და 
არ სე ბო ბის ხიბ ლიც. 

ამ მცი რე შე სავ ლის დას ტუ რად წარ მო გიდ გენთ ჩვე ნი სა ზო გა დო ე ბის ერ თი გა მორ ჩე უ ლი წევ რის შო რე-
ნა ბო ჭო რიშ ვი ლის გულ წრფელ მო ნათხ რობს ადა მი ან ზე, რო მე ლიც თა ვი სი სა სუ ლი ე რო მოღ ვა წე ო ბით, 
მო ქალ აქე ობ რი ვი პო ზი ცი ით, ადა მი ა ნუ რი ხიბ ლით იმ სა ხუ რებს და კი დე ვაც არის აღი ა რე ბი სა და კე თი ლი 
სიტყ ვის ღირ სი.

 პა სუ ხის მგებ ლო ბის 
მა ღა ლი ხა რის ხით

იმ დღი დან, რაც ავ ტო მო ბი ლე ბის ტექ ნი კუ რი დათ ვა ლი ე რე ბა და-
ი წყო, თერ ჯო ლის ტექ დათ ვა ლი ე რე ბის სად გუ რი შპს „ტრან სი მე რი“ 
სრუ ლი დატ ვირ თვით მუ შა ობს. აქ არა მარ ტო თერ ჯო ლე ლი მძღო-
ლე ბი და ავ ტომ ფლო ბე ლე ბი მო დი ან, არა მედ მე ზო ბე ლი რა ი ო ნე ბი-
და ნაც. შე ფა სე ბის კრი ტე რი უ მი მა ღა ლი ა, მომ სა ხუ რე პერ სო ნა ლი 
სრუ ლად ითხოვს დად გე ნი ლი ნორ მე ბის შეს რუ ლე ბას, გა მო რი ცხუ-
ლია რა ი მე შე ღა ვა თი, რად გან მათ კარ გად იცი ან, რომ წაყ რუ ე ბის ან 
თვა ლის და ხუჭ ვის უკან ადა მი ა ნუ რი საფ რთხე დგას და კი დევ _მა ღა-

ლი კომ პი უ ტე რუ ლი კონ ტრო ლი.
დი ახ, ეს კარ გად აქვთ გა აზ რე ბული სერ ვის ცენ ტრის მეს ვე ურთ. 

დამ ფუძ ნებ ლე ბი: ვახ ტანგ ძო წე ნი ძე, გი ორ გი ფართლა ძე და არ ჩილ 
ბა რა თაშ ვი ლი, სპე ცი ა ლის ტე ბი იმე და ჩუ ბი ნი ძე, მი რი ან ლი ლუ აშ ვი-
ლი, გი ორ გი ფორ ჩხი ძე.

თუ რა კრი ტე რი უ მებს უნ და აკ მა ყო ფი ლებ დეს ავ ტო მო ბი ლი, ამის 
შე სა ხებ, ჩვე ნი გა ზე თი, გა სუ ლი წლის 4 თე ბერ ვლის ნო მერ ში წერ-
და, ახ ლა კი გვინ და, მძღო ლებს შე ვახ სე ნოთ, თუ რა უნ და გა ა კე თონ, 
ვიდ რე მან ქა ნას ტექ დათ ვა ლი ე რე ბის სად გურ ში მი იყ ვა ნენ: ავ ტო მო-
ბი ლი უნ და იყოს გა რე ცხი ლი, არ უნ და ჟო ნავ დეს ზე თი, წეს რიგ ში 
იყოს წი ნა და უკა ნა შუქ ფა რე ბი, სა ქა რე მი ნა იმ გვა რი, რომ მძღოლს 
მხედ ვე ლო ბას არ უნ და უშ ლი დეს (და უ ზი ა ნე ბე ლი), ერთ ღერ ძზე თა-
ნა ბა რი პრო ტექ ტო რე ბის მქო ნე სა ბუ რა ვე ბი, გა მო ნა ბოლ ქვის მავ ნე 
შემ ცვე ლო ბა უნ და შე ე სა ბა მე ბო დეს დაშ ვე ბულ ნორ მებს, ყვე ლა ქან-
ჩი და ჭან ჭი კი ბო ლომ დე და ჭე რი ლი და ა.შ. გვინ და ხა ზი გა ვუს ვათ იმ 
პა სუ ხის მგებ ლო ბას, რო მელ საც „ტრან სი მე რის“ თი თო ე უ ლი თა ნამ-
შრომე ლი გრძნობს. რო გორც უკ ვე ვი უ წყე ბო დით, სა მუ შაო სა ა თე ბი 
იწყე ბა დი ლის 8 სა ა თი დან და გრძელდება გვიან საღამომდე.

სა მუ შაო შრო მა ტე ვა დი და დამ ქან ცვე ლი ა, მაგ რამ სა პა ტიო და სა-
პა სუ ხის მგებ ლო. რო გორც ექი მი ზრუ ნავს პა ცი ენ ტის ჯან მრთე ლო-
ბა ზე, ასე „ტრან სი მე რის“ ბი ჭე ბი ზრუ ნა ვენ იმა ზე, რომ არ გა მო ე-
პა როთ რა ი მე მნიშ ვნე ლო ვა ნი ხარ ვე ზი, რა თა მათ მი ერ დათ ვა ლი ე-
რე ბულ მა მან ქა ნამ უსაფ რთხოდ ატა როს ავ ტომ ფლო ბე ლე ბი, ხო ლო 
სრუ ლი უსაფ რთხო ე ბა კი მა ინც მოძ რა ო ბის წე სე ბის დაც ვა ზეა და-
მო კი დე ბუ ლი.

მძღო ლე ბო! გი სურ ვებთ უსაფ რთხოდ გევ ლოთ საქ ართვე ლოს 
გზატ კე ცი ლებ ზე.

 ხელ მარ ჯვე და კე თილ შო ბი ლი
რამ დე ნი კარ გი კა ცი და ა ბი ჯებს ამ მად ლი ან მი წა ზე, რამ დე ნი 

ისე თი, მას თან შეხ ვედ რა რომ გსი ა მოვ ნებს და გა ხა რებს, რამ დე-
ნი გვხიბ ლავს თა ვი სი ინ დი ვი დუ ა ლო ბით, ხა სი ა თით, ფი ზი კუ რი თუ 
პი როვ ნუ ლი თვი სე ბე ბით, რამ დე ნია მი სა ბა ძი თა ვი სი საქ მი ა ნო ბით. 
ასეთ თა შო რი საა ქა ლაქ თერ ჯო ლის მკვიდ რი დე მუ რი ჩუ ბი ნი ძე. ფი-
ზი კუ რად სრულ ყო ფი ლი, საქ მი ა ნო ბით გა მორ ჩე უ ლი და ხელ მარ ჯვე, 
ყვე ლა ფე რი რომ გა მო დის ხე ლი დან. ძი რი თა დად კა ფე ლის და გე ბის 
ოს ტა ტი ა, მაგ რამ ბრწყინ ვა ლედ იცის წყალ გაყ ვა ნი ლო ბა, ელექ-
ტრო ო ბა, ლეს ვა, ღებ ვა, ელ შე დუ ღე ბა და კი დევ ბევ რი რამ, რაც კი 
შე იძ ლე ბა კაც მა იცო დეს. მო ვა, და ათ ვა ლი ე რებს შე სას რუ ლე ბელ 

სა მუ შა ოს, ჩა მო წერს მა სა ლე ბის 
რა ო დე ნო ბას, თვი თონ ვე წაგ ყვე-
ბა მათ შე სარ ჩევ -შე სა ძე ნად. და ი-
წყებს ელექ ტრო ო ბით, მე რე წყალ-
კა ნა ლით, შე უძ ლია რკი ნის თუ 
პლას ტმა სის მი ლებ ზე მუ შა ო ბა. 
აქვს ყო ველ გვა რი ხელ სა წყო და 
სა მარ ჯვი მო წყო ბი ლო ბა. მუ შა ო-
ბის პრო ცეს ში წყნა რი და მშვი დი ა, 
უპ რე ტენ ზი ო. ფას ზე და შე სას რუ-
ლე ბელ სა მუ შა ო თა ოდე ნობ აზე 
წი ნას წარ გა გი რიგ დე ბა, მაგ რამ 
მე რე გზა დაგ ზა ახა ლი სა მუ შა-
ო ე ბი იჩენს თავს, თუმ ცა, მა საც 
უპ რობ ლე მოდ ას რუ ლებს. და მე-

თან ხმე ბით, რომ ასეთ კაც თან ურ თი ერ თო ბა ერ თობ სა სი ა მოვ ნო ა. 
და ამ თავ რებს სა მუ შა ოს და იმ დე ნად კმა ყო ფი ლი რჩე ბი, რომ მას თან 
და ახ ლო ე ბის სურ ვი ლი გიჩ ნდე ბა. ასე თი მად ლი ა ნი კა ცი გინ და შე ნი 
ახ ლო ბე ლი და მე გო ბა რი იყოს. დღემ დე მარ ტო ხე ლა მგელ კა ცი იყო, 
მარ ტო ას რუ ლებ და ყო ველ გვარ სა მუ შა ოს. ახ ლა თა ვი სი ვე შვი ლი, 
თემური და ი ყე ნა გვერ დში და ერ თად შეხ მატ კბი ლე ბუ ლად ას რუ ლე-
ბენ დაკ ვე თებს. გა ი გეს რა მი სი ხელ მარ ჯვე ო ბის და კა ცურ კა ცო ბის 
შე სა ხებ უამ რა ვი დამ კვე თი ჰყავთ, ძნე ლი მო სა ხელ თე ბე ლი შე იქ მნენ 
ორი ვე, მა მაშ ვი ლი. თვე ო ბით ელო დე ბი ან ადა მი ა ნე ბი, რომ ლებ საც 
მი სი და ქი რა ვე ბა სურთ, თო რემ დუ ნი ა ზე ხე ლოს ნებს რა და ლევს.

ჯა ნი და ღო ნე გვინ და ვუ სურ ვოთ მად ლი ან ადა მი ა ნებს, სხვი სი 
ცხოვ რე ბის გა ლა მა ზე ბა რომ გა უხ დი ათ ცხოვ რე ბის კრე დოდ.

ვა ლე რი ან თა ლაკ ვა ძე



1 ivlisi,  2020

7TerjolaTerjola

თა ვი დან კი... ასე იყო:
სოფ. რუ ფოთ ში და ი ბა და არა ბი ძე ე ბის 

მშრო მელ ოჯახ ში 1962 წლის 29 მა ისს. სა-
შუ ა ლო გა ნათ ლე ბა იმა ვე სო ფელ ში მი ი ღო. 
შემ დე გი ოფი ცი ა ლუ რი დო კუ მენ ტე ბი იუ-
წყე ბი ან, რომ ქუ თა ი სის პო ლი ტექ ნი კურ ინ-
სტი ტუტ ში ჯერ ინ ჟი ნერ -მე ქა ნი კო სის სპე-
ცი ა ლო ბა (1982 წ), ხო ლო შემ დეგ (1988) სა-
მარ თლი სა და ეკო ნო მი კუ რი უნი ვერ სი ტე-
ტის იუ რი დი უ ლი ფა კულ ტე ტიც და უმ თავ-
რე ბია სა მარ თალ მცოდ ნის სპე ცი ა ლო ბით.

ბა ტო ნი ზუ რა ბის სა ზო გა დო ებ რი ვი შრო-
მი თი საქ მი ა ნო ბა უმე ტეს წი ლად ხი ფა თით 
სავ სე, თეთ რად გა თე ნე ბულ ღა მე ებ თან ასო-
ცირ დე ბა. ეს იყო სა ზო გა დო ებ რი ვი წეს რი-
გი სა და სა ქარ თვე ლოს სა ხელ მწი ფო ებ რი ვი 
სიმ ტკი ცის უზ რუნ ველ ყო ფა.

ბეწ ვის ხიდ ზე გა დი ო და მის თვის ყო ვე ლი 
დღი სა თუ ღა მის გა და სა ხე დი და გზა სა ვა ლი:

1994-1995 წლებ ში: ქ. ქუ თა ი სის შსს ცენ-
ტრა ლუ რი აპა რა ტი;

1995-1996 „სა ფი ჩხი ის“ პო ლი ცი ის გან ყო-
ფი ლე ბის უფ რო სი;

1996-2005 თერ ჯო ლის შს რა ი გან ყო ფი-
ლე ბა, საგ ზაო პო ლი ცი ის უფ რო სი, ად მი-
ნის ტრა ცი უ ლი პო ლი ცი ის უფ რო სი, უბ ნის 
ინ სპექ ტორ თა სამ სა ხუ რის უფ რო სი, 2006 
წლის თე ბერ ვა ლი, 2010 წლის იან ვა რი_ გერ-
მა ნი ა, კერ ძო ბიზ ნე სი. 2010-2012 „ჯი- პი- სი“ 
სა აფ თი ა ქო ქსე ლი_ დაც ვის უფ რო სი, 2012-
2015 „სო კარ -ჯორ ჯი ა- პეტ რო ლი უ მი -უ საფ-
რთხო ე ბის ინ სტრუქ ტო რი_ქ. ტყი ბუ ლი. 

ცალკე აღნიშვნის ღირსია ომის თე მა. სა-
ქარ თვე ლოს მთლი ა ნო ბი სათ ვის სა ო მა რი 
ოპე რა ცი ე ბი... ცეცხ ლის ხა ზი. მძი მე ჭრი-
ლო ბე ბი... მა ი ო რის ჩი ნის მი ღე ბა; ომი სა და 
სამ ხედ რო ძა ლე ბის ვე ტე რა ნის წო დე ბა, 
სხვა საბ რძო ლო- სა ხელ მწი ფო ჯილ დო ე ბი...

ახ ლა ეს ყვე ლა ფე რი ქა ღალ დზე ად ვი ლად 
იწე რე ბა, ასე ვთქვათ _რო მან ტი კუ ლი შე ფე-
რი ლო ბით... იქ კი, სხვაგ ვა რად იყო... სიკ-
ვდილ -სი ცოცხ ლის ჭი დილ ში მოწ მდე ბო და 
ჩვე ნი გვა რი სა და ჯი ლა გის გამ ძლე ო ბა, სამ-
შობ ლოს სიყ ვა რუ ლი...

რა თქმა უნ და, მა მაც მებ რძოლს ზურგს 
უმაგ რებ დნენ მო სიყ ვა რუ ლე დე და, ქალ-
ბა ტო ნი   ნანი სოფრომაძე-არაბიძისა და 
მე უღ ლე ქალ ბა ტო ნი შო რე ნა მა ხა თა ძე 
(პრო ფე სი ით ეკო ნო მის ტი_ სა ხელ მწი ფო 
უნი ვერ სი ტე ტის წი თელ დიპ ლო მო სა ნი, მსა-
ხუ რობ და ერ თ-ერთ სა ბან კო და წე სე ბუ ლე-
ბა ში, მაგ რამ შექ მნი ლი ვი თა რე ბის გა მო, 
ოჯახ თან (ხან დაზ მუ ლი დე დამ თილი, შვი ლე-
ბი) ყოფ ნა უფ რო უპ რი ა ნი გახ და მის თვის.

მძი მე დრო იყო...
სა ქარ თვე ლოს მა მა ცი კა ცე ბი ომობ დნენ 

თა ვი ან თი ქვეყ ნის ღირ სე ბის და სა ცა ვად. 
თერ ჯო ლას, სა ქარ თვე ლოს ეა მა ყე ბი ან ისი-
ნი. მათ სრუ ლად გა ი ღეს ის, რი სი გა ღე ბაც 
ევა ლე ბო დათ. გმად ლობთ, ზუ რაბ, რომ შენ 
მათ შო რის იყა ვი; რომ კა ცუ რად და ი ხარ ჯე; 
რომ ოჯახს ვალ მოხ დი ლი და პირ ნა თე ლი 
და უბ რუნ დი. თუმ ცა, ნატყ ვი ა რი და ნაჭ რი-
ლო ბე ვი, მა ინც გა უ ტე ხე ლი, მხნე და შე მარ-
თუ ლი რჩებოდი.

გვჯე რა შე ნი ლა შა- გი ორ გი (გან მარ ტე ბა 
მკითხ ველს: ლა შა გო რის უმაღ ლე სი სამ ხედ-
რო სას წავ ლებ ლის პირ ვე ლი კურ სის სტუ-
დენ ტი ა, ხო ლო გი ორ გი_ თერ ჯო ლის მე ო რე 
სა ჯა რო სკო ლის და მამ თავ რე ბე ლი, მე-12 

კლა სის მოს-
წავ ლე ) მზრუნ-
ველ დე დას თან 
ერ თად ყვე ლა-
ფერს გა ა კე თე-
ბენ, რა თა შე ნი 
სა ხე ლი მო მა-
ვა ლი თა ო ბე-
ბის თვის დარ-
ჩეს ბრძო ლის 
და შრო მის, 
სა ქარ თვე ლოს 
სი კე თი სათ ვის 
ნა თელ გზამ-
კვლე ვად.

ცალ კე თე მაა  ზუ რაბ არა ბი ძის სა ზო გა-
დო ებ რი ვი მოღ ვა წე ო ბის ბო ლო მო ნაკ ვე თი 
მშობ ლი ურ რა ი ონ ში. ორი წე ლი არცკი, ამ 
ხნის გან მავ ლო ბა ში მან შეძ ლო სა ზო გა დო ე-
ბის ყუ რა დღე ბის მიპყ რო ბა რო გორც საქ მი-
ან მა, უნა რი ან მა მოღ ვა წემ.

სა ვი ზი ტო ბა რათ ზე, რო მე ლიც გუ ლი თა-
დო ბის დას ტუ რად გად მომ ცა, წე რი ა: 

სა ქარ თვე ლოს ომი სა და სამ ხედ რო ძა ლე-
ბის ვე ტე რან თა ცენ ტრა ლუ რი კავ ში რი

ზუ რაბ არა ბი ძე 
ა(ა )იპ თერ ჯო ლის მუ ნი ცი პა ლი ტე ტის 

ვე ტე რან თა ცენ ტრა ლუ რი კავ ში რის თავ-
მჯდო მა რე თერ ჯო ლის რა ი ონ ში. 

სამწუხაროდ, 2020 წლის 3 მარტი მისი 
ბიოგრაფიის ბოლო სტრიქონია. 

ამ რე ლიკ ვი ას სა მუ შაო მა გი დის უჯ რა ში 
ვი ნა ხავ, რო გორც სა ქარ თვე ლო სა და უღა-
ლა ტო ბის სიმ ბო ლოს. 

ზუ რაბ მა ად გი ლობ რივ სა ხე ლი სუფ ლე ბო 
უწყე ბებ თან ჩარ თუ ლო ბით საქ მი ა ნი კონ-
ტაქ ტე ბით, მა ჟო რი ტა რი დე პუ ტა ტის, ბა-
ტო ნი ელ გუ ჯა გო ცი რი ძის მო რა ლუ რი და 
ფი ნან სუ რი დახ მა რე ბით შეძ ლო რი გი ვე ტე-
რა ნე ბის ყო ფი სა და ცხოვ რე ბის გა უმ ჯო ბე-
სე ბა.

თერ ჯო ლას ახ სოვს ის აღ ტკი ნე ბა, რო ცა 
სი მო ნე თე ლი ყო ფი ლი ჯა რის კა ცის _ავ ღა-
ნე თის, სა მა ჩაბ ლო სა და აფხა ზე თის ომე ბის, 
ასე ვე ერა ყის სამ შვი დო ბო მი სი ის ვე ტე რა-
ნის_ზუ რაბ ცერ ცვა ძი სა და მი სი მცი რეწ-
ლო ვა ნი გო გო ნას, ზი ზის, და სახ მა რებ ლად 
მთე ლი რა ი ო ნი რომ შე იკ რი ბა... 

ეს საქ ველ მოქ მე დო დღე იყო, რო მე ლიც 
თერ ჯო ლა- ტყი ბუ ლის მა ჟო რი ტა რი დე პუ-
ტა ტის ბი უ როს ორ გა ნი ზე ბით: მუ ნი ცი პა-
ლი ტე ტის საკ რე ბუ ლოს, მე რი ი სა და ა(ა )იპ 
ვე ტე რან თა ცენ ტრა ლუ რი კავ ში რის მეშ ვე-
ო ბით გა ი მარ თა. 

ასე იყო. დრო ის მცი რე მო ნაკ ვეთ ში ზურაბ 
არაბიძის მონაწილეობით მო  ხერ ხდა არაერ-
თი და ორი შთამ ბეჭ და ვი ღო ნის ძი ე ბის ჩა ტა-
რე ბა.

ზურაბ არაბიძე სულ ძი ე ბა ში იყო. იქ ნებ... 
გუ ლიც ატ კი ნა ვინ მემ, მაგ რამ მისებრ მა-
გა რი კა ცე ბი წვრილ მა ნებ ზე არ ლა პა რა კო-
ბენ...

გმად ლობთ, ზუ რაბ რომ იყა ვი...
სან თელ -საკ მე ველ მა გი ნა თოს მა რად ჟამს.
შე ნი სუ ლის ხსე ნე ბი სა იყოს.
ამ სტრი ქო ნებს შე ნი ძმად ნა ფი ცი ვე ტე რა-

ნე ბის სა ხე ლი თა და კარ ნა ხით გი წერ
ნუგ ზარ გამ ყრე ლი ძე, 

ომი სა და სამ ხედ რო ძა ლე ბის ვე ტე რა ნი

 ზუ რაბ არა ბი ძე_ ჯა რის კა ცის 
ვალ მოხ დი ლო ბა

დი ახ, ვალ მოხ დი ლო ბა. არ ვამ ბობთ, რომ გარ და იც ვა ლა. გვე ნა ნე ბა ამის თვის...
ფი ზი კუ რად ძლი ე რი გახ ლდათ. წარ მო სა დე გი. უშუ ა ლო და კე თილ მო სურ ნე. საქ მე-

ე ბის სა კე თებ ლად იყო მო წო დე ბუ ლი. ჯა რის კა ცუ ლი ჟი ნი ხელს უწყობ და, ყო ფი ლი ყო 
წარ მა ტე ბუ ლი...

უბე დუ რის ბე დი
მი ნი ა ტუ რა

ად რე უ ლი ბავ შვო ბის წლე ბი დან მახ სოვ რო ბას შე მორ ჩა მი სი სა ხე. ღრმა, სევ დი-
ა ნი ცის ფე რი თვა ლე ბი ჰქონ და. ეს თვა ლე ბი ყო ველ თვის რა ღა ცას ითხოვ დნენ... 
ენა ებ მო და, მაგ რამ ად ვი ლი მი სახ ვედ რი იყო მი სი წუ ხი ლი. ტან საც მელ ჩა მო ძენ-
ძი ლი, ფეხ შიშ ვე ლა ხან გა მოშ ვე ბით ჩვენს ეზო შიც გა მოჩ ნდე ბო და. დად გე ბო და 
ჭიშ კარ თან და ელო და, რო დის გა ა კი თხავ დნენ მჭა დით და ყვე ლით; ზოგ ჯერ ნახ-
მა რი ტან საც მელ -ფეხ საც მე ლი თაც... სევ დი ან მზე რას დაგ ვი ტო ვებ და... ეგ იყო 
მი სი სა მად ლო ბე ლი. გულს მტკენ და ჯერ მი წას არაც დე ნი ლი ბა სას ხე ბი უშ ვე რი 
სიტყ ვე ბის ძა ხი ლით რომ ამდევ ნე ბოდ ნენ სა ცო დავ უთ ვის ტო მოს. 

მე რე გა უ ჩი ნარ და. წლებ მა წა შა ლეს მი სი სა ხე ბა...
ამას  წი ნათ, სოფ ლის სა საფ ლა ო ზე, თვა ლი უნებ ლი ედ მოხ ვდა ჟამ თა გან ხავ-

სმო დე ბულ სვეტს, რო მე ლზეც ახა ლი „მე პატ რო ნის“ სა ხე ლი „ფა ქი ზო“ ამო ეკ ვე-
თათ მო ოქ რო ვი ლი ასო ე ბით.

კე თილ ადა მი ა ნებს ოდეს ღაც, შეძ ლე ბუ ლი მიც ვა ლე ბუ ლის გა უქ მე ბულ ძვალ-
თშე სა ლაგ ში ღა რი ბი თა ნა სოფ ლე ლი ჩა ეს ვე ნე ბი ნათ...

სევ დი ან მა იუ მორ მა გუ ლი უზო მოდ გა მით ბო.

წინ ნომერში გამოქვეყნებული კროსვორდის პა სუ ხე ბი: 1. ბუ ნე ბა. 2. მა მუ-
ლაშ ვი ლი (მი ხე ი ლი). 3. ზარ ნა ძე (ნი კო ლო ზი). 4. ლა ღი ძე (რე ზო). 5. ბრა კო ნი-
ე რი. 6. ვა ჟა- ფშა ვე ლა. 7. მუხ ნა რი. 8. ბორ ჯო მი. 9. ჯა ფა რი ძე (ა ლი ო შა). 10. 
ძელ ქვა. 11. ნაკ რძა ლი. 12. ნო ნი სი. 13. მერ ქა ნი. 14. ბულ ბუ ლი. 15. შე ვარ დნა ძე 
(ზუ რი კე ლა). 16. ჭა ლა. 17. სა ირ მე. 18. არაგ ვი.

წუ თი ერ მა გარ თო ბამ შე იძ ლე ბა მთე ლი დღის 
ფი ზი კუ რი შრო მა შე გიმ სუ ბუ ქოთ (სცა დეთ!)

_ ჩვე ნი მე ზო ბე ლი ზეს ტა ფო ნე ლე-
ბი სა მარ თლი ა ნად ამა ყო ბენ თა ვი ან თი 
ფე რო შე ნად ნობ თა ქარ ხნით. მა თი ვე 
სა კუთ რე ბაა პო პუ ლა რუ ლი შო რის დე-
ბუ ლი, რო მე ლიც თქვენ უნ და გა მო იც-
ნოთ.

_ სა მარ თლი ა ნად ამა ყო ბენ თა ვი-
ან თი ქვა ნახ ში რის მომ პო ვე ბე ლი შახ-
ტე ბით კა რის მე ზო ბე ლი ტყი ბუ ლე ლე-
ბიც. ისი ნი რას იც ნო ბენ უკეთ ვიდ რე 
სხვა რა ი ო ნე ბის მკვიდ რნი? (და ა სა ხე-
ლეთ).

_ აჭარ ლებ სა და რაჭ ვე ლებს აქვთ 
ერ თი სა ერ თო რამ, რაც აგ რე რიგ აუ-
ცი ლე ბე ლია და არა მხო ლოდ მათ თვის 
(ახ სე ნით, რას თან გვაქვს საქ მე). 

_ და ა სა ხე ლეთ ქ. ქუ თა ი სის ჯერ ჯე-
რო ბით გა ნუ ხორ ცი ე ლე ბე ლი სა უ კუ-
ნის პრო ექ ტი.

_ ქუ თა თუ რებს და არა მხო ლოდ 
მათ, ალ ბათ გა უკ ვირ დე ბათ, რომ სა-
ი მე რე თოს ცენტრს და ვით აღ მა შე ნებ-
ლის ქა ლა ქი სუ ლაც არ წარ მო ად გენს 
(უ პა სუ ხეთ).

_ თერ ჯო ლის მუ ნი ცი პა ლი ტე ტის 
ერ თ-ერ თი სოფ ლის სა ხელს მო ა ცი-
ლეთ პირ ვე ლი ორი ასო და მი ი ღებთ 
სა ქარ თვე ლოს ერ თ-ერ თი ქა ლა ქის 
სა ხელ წო დე ბას.

* * *
თბი ლი- სი
ქუ თა ი- სი
ბოლ ნი- სი
მან გლი- სი
დმა ნი- სი...
და ა სა ხე ლეთ ორი კუ რორ ტი სა ქარ-

თვე ლო ში_ მათ გან ერ თი იწყე ბა სი- ნა-
წი ლა კით, ხო ლო მე ო რე მთავ რდე ბა სი -ნა-
წი ლა კით.

* * *
თუ და ხა ტავთ ერ თ-ერთ ში ნა ურ 

ცხო ველს და მას წინ და უს ვამთ ქარ-
თუ ლი ან ბა ნის ერ თ-ერთ ასოს _მი ი-
ღებთ ჩვე ნი რა ი ო ნის ერ თ-ერ თი სოფ-
ლის სა ხელ წო დე ბას (შე ე ცა დეთ). 

პა სუ ხებს მომ დევ ნო ნო მერ ში იხი-
ლავთ.

ცოტ -ცო ტა ყვე ლა ფერ ზე

ბევრს შე იძ ლე ბა „ა სი გრა მი“ ერ-
ჩივ ნოს, მაგ რამ მე დი ცი ნა და ჟი ნე ბით 
გვირ ჩევ ს_დი ლით, ად გო მის თა ნა ვე 
თუ ორი არა, ერ თი ჩა ის ჭი ქა წყა ლი 
მა ინც დავ ლი ოთ.

***
მე დი დუ რი ადა მი ა ნე ბი ზე მო დან 

დას ცქე რენ... წიგ ნებს.
***
მა მარ დაშ ვი ლი მოკ ლეს ფიქ რებ მა 

და იმ ადა მი ა ნებ მა, რომ ლე ბიც... არ 
ფიქ რობ დნენ...

***
ადა მი ა ნის ბე დი_ თა ვი რომ მო იკ-

ლას სი კე თის კე თე ბით, მა ინც გა მო უ-
ძებ ნი ან გა სა კი ლავს.

***
ეს ტრა დი დან ზოგ ჯერ ისეთ იუ მორს 

გვთა ვა ზო ბენ, სი ცი ლით „ვკვდე ბით“.
***
ჩვენ ვის ვე ნებთ, რა თა და ვი ღა ლოთ 

და პი რი ქით.

***
სიკ ვდი ლის ლან დი_ მა რა დი უ ლი 

დარ დი!
***
რო გორ ვი ყო მშვი დად, თუ სამ შობ-

ლოს მი წას მე ცი ლე ბი ან?
***
სიფ რთხი ლე მე ტად გვმარ თებს მა-

შინ, რო ცა ტკბი ლად გვე სა უბ რე ბი ან.
***
ზარ მაც კაცს კლავს შიმ ში ლი და 

მთქნა რე ბა.
***
მკვე ხა რა ერთ სი კე თეს მა ინც სჩა-

დის _უს მი ნე და იცი ნე.
***
მდიდ რის არ შეგ შურ დეს. მან ხომ 

არ იცის მშვი დი ძი ლის ფა სი.
***
სირ ცხვი ლია უსირ ცხვი ლო ბა.
***
სიკ ვდილს ნუ ვა წყე ნი ნებთ, ჩვენ 

ხომ მუ დამ მას თან ყოფ ნა მოგვი-
წევს...

სად, რა კო მენ ტა რე ბი კეთ დე ბო და 
კო რო ნას თე მა ზე

თე ლა ვი _ე, მაგ კო რო ნა სა ეგ რე ვე 
გა და ვუ კე ტე ვით გზაი გომ ბორ ზე და, 
გურ ჯა ა ნის მხრის კენ გა დავ რე კეთ ბო-
ლომ დი ნა...

ტყი ბუ ლი _ერ თი გა უქ მე ბუ ლი შახ ტა 
გვქონ და ნი კო ლო ზის დრო ინ დე ლი_ 
შე ვი ტყუ ეთ ში თე და მი უ კე ტეთ კა რი. 

ის იყო და ის, მი სი წკლუ მი აღარ გაგ-
ვი გო ნი ა.

ზეს ტა ფო ნი _ერ თი ჩო ვუნ თეთ ფე-
როი და რო ჩა მოწ ვა შა ვი ღრუ ბე ლი _
ი სი ნი კი დე ე რე კენ აქი და ნი, ხუთ წუთ ში 
ე იქ იყ ვნენ, ეე ე, წი ფას გა ცი ლე ბუ ლი...

თერ ჯო ლა_ სი მარ თლე რო ვთქვათ 
მა ინ ცდა მა ინც არ შე ვუ წუ ხე ბი ვართ. 
ვი თომ, ხა უ ჩა პი რებ ზე და უკ რავთ თვა-
ლი, მა რა, ისე რო ვინ მეს თვის რა ი მე 
შე უ რაცხ ყო ფა მი ე ყე ნე ბი ნოთ, ცოდ ვას 
ნამ დვი ლად ვერ ვიტყ ვით.

ქუ თა ი სი _ეს კო რო ნიე თუ ისე პა ტა-
რა იყო მიკ როს კოპ შიც არ ჩან და, ეც-
ლი ათ, სი მონ, პა ტა რა წა მო ი ჩი ტე ბო და 
და მე რე წაგ ვევ ლო ყელ ში ხე ლი...

ხა რა გა უ ლი_ ჯერ სად ვართ, კო რო-
ნა მე რე უნ და ვნა ხოთ ჩვენ, გვი რა ბი 
რო გე იხ სნე ბა.



8

1 ivlisi, 2020

TerjolaTerjola

el-fosta: gazetiterjola@mail.ru 

misamarTi:
Terjola, kostavas quCa #2

aiwyo da dakabadonda redaq-

ciis kompiuterul centrSi

daibeWda quTaisis 

Sps `xomli en~-is stambaSi

quTaisi, WavWavaZis gamz. #33

saredaqcio kolegia

    gamomcemeli        mTavari redaqtori 

valerian gogiaSvili      daviT kldiaSvili
     599 92 49 75                  599 91 24 14

gamodis TveSi orjerregistraciis #53/5/b-22

Sps `Terjola~ Cveni rekvizitebi:

`liberTi banki~ 

LBRTGE22, 
angariSi 

 GE32LB0113133960124000  
s/k 231948872

კორესპოდენტები:
ნ. გამყრელიძე_555 78 08 55
ი. მარუაშვილი_0(491) 22 15 16
ჟ. ცხადაძე_558 90 82 55
მ. ცქიფურიშვილი_555 28 11 41

ქარ თვე ლი ეპი დე მიო ლო გე-
ბის, სა ქარ თვე ლოს მთავ რო ბის 
და სა კუთ რივ მო სახ ლე ო ბის პა-
სუ ხის მგებ ლუ რი მოქ მე დე ბით 
და შე სა ბა მი სი პრე ვენ ცი უ ლი 
ღო ნის ძი ე ბე ბის გა ტა რე ბით, შე-
იძ ლე ბა ით ქვას, რომ სა ქარ თვე-
ლო ღირ სე უ ლად გა უმ კლავ და 
კა ცობ რი ო ბა ზე ახა ლი კო რო-
ნა ვი რუ სის სა სიკ ვდი ლო შე მო-
ტე ვას. 1 ივ ლი სი სათ ვის ჩვენს 
ქვე ყა ნა ში სულ და ფიქ სირ და ამ 
ვი რუ სით მო ქა ლა ქე თა და ინ ფი-
ცი რე ბის 926 შემ თხვე ვა, აქე-
დან სრუ ლად გა მო ჯან მრთელ-
და 791. გარ და იც ვა ლა მხო ლოდ  

15. სტა ცი ო ნა რებ ში კი მკურ ნა-
ლობს 229.

სა ერ თო აღი ა რე ბით, ეს მაჩ-
ვე ნებ ლე ბი ერ თ-ერ თი ყვე ლა ზე 
სა უ კე თე სოა მთელს მსოფ ლი ო-
ში, მაგ რამ რა თქმა უნ და, მა შინ 
რო ცა უკ ვე ერ თი თვეა რაც მო-
იხ სნა სა გან გე ბო მდგო მა რე ო-
ბა, გა უქ მდა კო მენ და ტის სა ა თი 
და დაჩ ქა რე ბუ ლი ტემ პით ხდე-
ბა სხვა დას ხვა აკ რძალ ვე ბის 
მოხ სნა ჩვე ნი ქვეყ ნის სო ცი ა-
ლურ -ე კო ნო მი კუ რი ცხოვ რე ბის 
ყვე ლა მი მარ თუ ლე ბით, ასე თი 
შე ფა სე ბე ბი ყუ რა დღე ბის მო-
დუ ნე ბას არ უნ და გვაძ ლევ დეს, 
რად გან სა შიშ რო ე ბა კო რო ნა შე-
მო ტე ვის მე ო რე ტალ ღი სა რე ა-
ლუ რად არ სე ბობს. მი თუ მე ტეს, 
რომ ჩვენს მე ზო ბელ ყვე ლა 
ქვე ყა ნა ში ამ მხრივ ჯერ კი დევ  
უმძი მე სი სუ რა თი ა.

ივ ნი სის თვე ში, ასეთ ფონ-
ზე, გა იხსნას ტუ რის ტუ ლი სე-
ზო ნი სა ქარ თვე ლო ში, რა საც 
რო გორც წე სი თან ახ ლდა სა-
ვალ დე ბუ ლო დათ ქმე ბი სა-
ქარ თვე ლოს მთავ რო ბი დან და 
ჯან დაც ვის სა მი ნის ტრო დან, 
შე სა ბა მი სი გა იდ ლა ი ნე ბით და-
წე სე ბუ ლი გარ კვე უ ლი პრე ვენ-
ცი უ ლი ხა სი ა თის აკ რძალ ვე ბი, 
რომ ლე ბიც აუ ცი ლებ ლად უნ და 
გა ით ვა ლის წი ნონ რო გორც ტუ-
რის ტუ ლი ბიზ ნე სის ინ დუს ტრი-
ა ში და კა ვე ბულ მა მო ქა ლა ქე ებ-
მა, ისე თა ვად ტუ რის ტებ მა.

ჯერ კი დევ ძნე ლი ა, გა ა კე თო 
პროგ ნო ზი თუ რო გო რი გა მო-

ვა ეს სე ზო ნი, რად გან რო გორც 
უკ ვე აღ ვნიშ ნეთ ქარ თუ ლი ტუ-
რის ტუ ლი ინ დუს ტრი ის ძი რი-
თა დი მკვე ბა ვი წყა როს ქვეყ-
ნებ ში. _თურ ქეთ ში, სომ ხეთ-
ში, აზერ ბა ი ჯან ში, რუ სეთ ში, 
უკ რა ი ნა ში, ირან ში, შუა აზი ის 
თუ აღ მო სავ ლეთ ევ რო პის ზო-
გი ერთ ქვე ყა ნა ში ჯერ კი დევ 
მძი მე მდგო მა რე ო ბაა და მათ-
თან მი მოს ვლა დღემ დე არ აღ-
მდგა რა. 

სწო რედ ასე თი რთუ ლი გლო-
ბა ლუ რი მდგო მა რე ო ბის ფონ-
ზე გა მოჩ ნდნენ თერ ჯო ლა ში 
ახა ლი ტუ რის ტუ ლი სე ზო ნის 
პირ ვე ლი უცხო ე ლი მოგ ზა უ რე-
ბი, ია ლა, ტა ცე და ტლა ტი _ა სე 
ჰქვი ათ გერ მა ნელ ახალ გაზ-
რდა სტუ დენ ტებს, რომ ლე ბიც 
მსოფ ლი ოს სხვა დას ხვა ქვეყ-
ნებ ში და გეგ მი ლი მოგ ზა უ-

რო ბი სას, სა ქარ თვე ლო ში კო-
რო ნა ვი რუ სის გა მო ჩა კე ტილ 
საზ ღვრებ ში აღ მოჩ ნდნენ და 
არც ნა ნო ბენ, თით ქმის მთე ლი 
სა ქარ თვე ლო მო ი ნა ხუ ლეს და 
აღ ფრთო ვა ნე ბას ვერ მა ლა ვენ 
ქარ თველ ხალ ხზე, ბუ ნე ბა ზე 
და სტუ მარ თმას პინ ძლო ბა ზე. 
თერ ჯო ლის მუ ნი ცი პა ლი ტეტ ში 
მა თი მას პინ ძლო ბა თერ ჯო ლის 
საკ რე ბუ ლოს წევ რის, მე რაბ 
ღიბ რა ძის დამ სა ხუ რე ბაა და 
ის ამ ჟა მად მა თი მას პინ ძე ლი ა, 
ხო ლო ტუ რის ტულ მოგ ზა უ-
რო ბებს თერ ჯო ლის ტუ რიზ-
მის გან ყო ფი ლე ბა უზ რუნ ველ-
ყოფს. 

ბა ტო ნი მე რა ბი ამ ახალ გაზ-
რდებს შემ თხვე ვით შეხ ვდა. 
მათ გან ერ თ-ერ თმა, ამ ბრო ლა-
ურ ში მოგ ზა უ რო ბი სას, თა ვის 
ტრამ ვა მი ი ღო. აუ ცი ლე ბე ლი 
გახ და შე სა ბა მი სი გა მოკ ვლე-
ვა_ თა ვის ქა ლის სკა ნი რე ბა, 
რი სი ტექ ნი კუ რი სა შუ ა ლე ბა 
ამ ბრო ლა უ რელ მე დი კო სებს 
არ ჰქონ დათ და უცხო ე ლი პა-
ცი ენ ტი თერ ჯო ლა ში, კერ ძოდ 
კი კლი ნი კა „თერ ჯო ლა მედ-
ში“ გად მო იყ ვა ნეს. სწო რედ ამ 
კლი ნი კის წინ, ტრამ ვი რე ბუ ლი 
ტუ რის ტის მე გობ რე ბის გერ მა-
ნულ ენა ზე სა უ ბარ მა და ა კავ-
ში რა მე რაბ ღიბ რა ძე მათ თან. 
თა ვად მე რაბ ღიბ რა ძე ერთ პე-
რი ოდ ში 7 წლის გან მავ ლო ბა ში 
ცხოვ რობ და გერ მა ნი ის ქა ლაქ 
შტუტ გარ დში და გერ მა ნულ 
ენა საც კარ გად ფლობს. 

საკ რე ბუ ლო ში რუ ფო თელ-
თა დე პუ ტატ მა თერ ჯო ლელ 
ექი მებ თან ერ თად ყვე ლა ფე რი 
იღო ნა ავად მყო ფის და სახ მა-
რებ ლად, შემ დეგ კი მა თი მე-
გობ რე ბის და სა ბი ნა ვებ ლად და 
ისი ნი სა კუ თარ სახ ლში მი ი პა-
ტი ჟა. სა ა ვად მყო ფო დან გა მოს-
ვლის შემ დეგ მე რაბ ღიბ რა ძის 
სტუ მა რი უკ ვე სა მი ვე გახ და.

მე რაბ ღიბ რა ძე: „ჩე მი გერ-
მა ნე ლე ბი სა უ ცხოო ახალ გაზ-
რდე ბი არი ან, წარ მო შო ბით 
გერ მა ნი ის ჩრდი ლო ეთ მხა რი-
დან გახ ლა ვან, კუნ ძულ რი უ-
გენ ზე ცხოვ რო ბენ. ორი მათ გა-
ნი სა მარ თალს ეუფ ლე ბა თა ვის 
სამ შობ ლო ში, ერ თი კი არ ქი-
ტექ ტუ რას.

გერ მა ნი ა ში საკ მაო ხანს 
ვცხოვ რობ დი და კარ გად ვიც-
ნობ მათ. ხან და ხან მიკ ვირს კი-
დეც რომ ჩე მი სტუმ რე ბი აშ კა-
რად არ არი ან სტან დარ ტუ ლი 
გერ მა ნე ლის ქცე ვე ბის ჩარ ჩო-
ებ ში. მხედ ვე ლო ბა ში მაქვს მა-
თი სა ო ცა რი გახ სნი ლო ბა, მხი ა-
რუ ლი ცხოვ რე ბის წე სი და სხვა. 
მაგ რამ იმა საც კარ გად ვხე დავ, 
რო გო რი მომ თხოვ ნე ბიც არი ან 
სა კუ თა რი თა ვი სად მი. მა გა ლი-

თად, არ არ სე ბობს დღე, რომ 
თერ ჯო ლის სხვა დას ხვა ტუ-
რის ტულ ლო კა ცი ა ზე მოგ ზა უ-
რო ბას თან ერ თად მათ ყო ველ-
დღე 3-4 სა ა თი არ და უთ მონ მე-
ცა დი ნე ო ბას, აგ რო ვე ბენ სხვა-
დას ხვა მცე ნა რე ე ბის ნი მუ შებს, 
აკ ვირ დე ბი ან მათ.

უკ ვე ბევ რგან მო ას წრეს 
გას ვლა. კმა ყო ფი ლე ბი არი ან. 
ჩვენც კმა ყო ფი ლე ბი ვართ, რომ 

ასე თი მი ზან მი მარ თუ ლი ახალ-
გაზ რდე ბი გვყავს სტუმ რად. ეს 
სტუმ რო ბა ალ ბათ დიდ ხანს ვერ 
გაგ რძელ დე ბა, რად გან საზ-
ღვრე ბის გახ სნის შემ თხვე ვა ში 
ისი ნი წავ ლენ, რომ სის რუ ლე ში 
მო იყ ვა ნონ პი რა დი გეგ მე ბი. მა-
თი მშობ ლე ბი და მი კავ შირ დნენ. 
მად ლო ბე ბი გა და მი ხა დეს, 
სტუმ რად მი მიწ ვი ეს გერ მა ნი-
ა ში, მეც დი დი მად ლო ბით ვუ-
პა სუ ხე ასე თი კარ გი შვი ლე ბის 
აღ ზრდი სათ ვის“.

ვნა ხოთ, რო გო რი მეკ ვლე ე ბი 
იქ ნე ბი ან კო რო ნა ვი რუ სის გა-
მო სა ქარ თვე ლო ში ჩა კე ტი ლი  
გერ მა ნე ლი ახალ გაზ რდა მოგ-
ზა უ რები თერ ჯო ლის ტუ რიზ-
მი სათ ვის.

დ. შა ლი კაშ ვი ლი

 წლე ვან დე ლი ტუ რის ტუ ლი სე ზო ნი თერ ჯო ლა ში 
გერ მა ნელ მა მოგ ზა უ რებ მა გახ სნეს

ახა ლი კო რო ნა ვი რუ სის  (Covid-19) პან დე მი ამ პირ ვე ლი და უმ ძი მე სი დარ ტყმა ტუ რიზმს მი ა ყე ნა. ამ 
ინ ფექ ცი უ რი და ა ვა დე ბის გა მო, რომ ლის ბუ ნე ბა და ქცე ვე ბი სრუ ლად ჯერ კი დევ არაა შეს წავ ლი ლი. 
მსოფ ლი ოს წამ ყვან ფარ მა კო ლო გი უ რი მი მარ თუ ლე ბის სა მეც ნი ე რო და წე სე ბუ ლე ბებს, ლა ბო რა ტო-
რი ებს თუ მწარ მო ებ ლებ ს კი ასე ვე ჯერ ჯე რო ბით არ მი უ ღი ათ ამ და ა ვა დე ბის გან სა კუთ რე ბუ ლი სამ-
კურ ნა ლო წამ ლო სა შუ ა ლე ბა და მი სი თა ვი დან აცი ლე ბა- პრე ვენ ცი ი სათ ვის სა ჭი რო ვაქ ცი ნა. მთელ დე-
და მი წა ზე_ პრაქ ტი კუ ლად ყვე ლა ქვე ყა ნა ში და ი ხუ რა ტუ რიზ მი, ჩა ი კე ტა საზ ღვრე ბი, შეწყ და სა ჰა ე რო, 
საზ ღვაო თუ სახ მე ლე თო ტრას ნპორ ტით მო ქა ლა ქე თა გა დაყ ვა ნე ბი. პან დე მი ით გა მოწ ვე უ ლი სა ერ თო 
ზა რა ლი უკ ვე ორ ათე ულ ტრი ლი ონ დო ლარს ით ვლის და ამ ზა რალ ში მნიშ ვნე ლო ვა ნი წი ლი უკა ვია სა-
ბი უ ჯე ტო შე მო სავ ლებს ტუ რიზ მი დან. პან დე მი ის გა მო სხვა ქვეყ ნებ თან ერ თად მყი სი ე რად ჩა ვარ და 
კრი ზი სულ სი ტუ ა ცი ა ში სა ქარ თვე ლოს ტუ რის ტუ ლი ინ დუს ტრი ა. და ი კე ტა ასე უ ლო ბით დი დი, მცი რე 
თუ ოჯა ხუ რი სას ტუმ რო, ბარ -რეს ტო რა ნი, კა ფე თუ კვე ბის სხვა ობი ექ ტი, გა ჩერ და მა თი მომ სა ხუ რე 
სატ რან სპორ ტო სა შუ ა ლე ბე ბი. შე დე გად,  უმუ შე ვა რი დარ ჩა ათა სო ბით ადა მი ა ნი, ტუ რიზ მი დან შე მო-
სავ ლე ბის გა რე შე კი სა ხელ მწი ფო ხა ზი ნა.


